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SWE 2 åter på SM
I år får vi åter glädjen att se Jo-Jo, världens näst 

äldsta folk båt , på SM. Det är den nye ägaren Las se 
Berg kvist som debuterar i folk båts klas sen. Las se är 

från Es kils tuna och kapp seg lar an nars myc ket aktivt i 
SRS med sin Far r 30. Vi häl sar Las se med be sät t ning 

hjärt ligt väl kom na och lyc ka til l !

Redaktörer
Göran Svens son
Alex ander Brat t
Per Hör berg

Omslags foto
Okänd

Ansvarig utgi va re
Rolf Up p ström

Num mer 2 2024 kom mer i brevlådan 
i mit ten av oktober. Deadline är den 
sista september. Välkom men med ditt 
bidrag.
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Chansartat och växlande vindar var det förra gången vi seglade 
SM i Karls borg för på året 40 år se d an. Folkbåts nytts redaktör 

Göran Svens son spikade en av seglingarna – en lång en – ge n
om att gå i mål strax före det att max tiden för för sta båt gick ut, 
vilket Ska raborgs Al lehandas ut sän de A. Axelsson rap port erade 
om 4 juli 1984. Klas Andersson, nu i SWE 1339, blev svensk 

mäst are.
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HUVALIGEN!
Huvaligen, brukade min pap pa 
ut brista när han kom in ge n om dör
ren när ovädret slog till på sen
hösten. Ostl ig vind som sög up p 
fukt från Vän ern in nan den blev 
islagd var in te det rolig aste! Den 
ostliga vin d en sök te sig ner mel
lan bergen och ökade mar kant 
över By fjorden som över gick till 
Vrån ge lyc kan som låg ut anför 
vårt hus. Rena vind tun nel ef ek
ten ibland! Huset låg närmast 
vat t net på en berg knal le och 
var ju mest exponerat av al la 
hus. Däremot när det var vin dar 
från väst så var huset skyd dat 
av Fiske berget som fick ta syd
väst ku lin g arna som ofta kun de 
in fin na sig på sen som maren.

Att jag reflekterar över det
ta beror nog på att jag up plevt 
det sista halv året som säl l synt 
blåsigt och blött. Jag gis sar 
att min syster och hen nes man sagt 
HUVALIGEN! mån ga gån ger de 
sen aste månad erna ef tersom de har 
över tagit föräldra hem met.

I mitt önsketänkande lig ger idén 
att naturen nå gon gång borde kom

pen sera os s! I början av juli brukar 
ju väd ret vara stabilt ef ter mid som
mar regnet och den första delen av 
au gus ti var ju nästan al ltid hög
trycks be to nad (åt min stone för r).

Så enligt min vä d er prog nos bor de 
Guld po ka l en i Halm stad den 6–12 

ju li bli ett fan tas t iskt eve ne
mang när Guld po ka l en firar 
60 år! Halm stads Se g el säll skap 
brukar al ltid bjuda på väl or ga
ni serade evenemang med stor 
social faktor. Det går att anmäla 
sig re d an nu på nätet! Mis sa 
in te det ta!

SM i Karlsborg 14–18 augusti 
måste du ock så boka i din 
ka len der! Det var län ge se d
an det ar ran ger ades ett SM  på 
Vät t ern. Att ha ett SM  i den na 
mil jö är nå got al l deles spe ci el lt! 
Jag gis sar på ett oför glömligt 
eve nemang av ran g!

När det gäl ler kapp seg lin g , så 
finns det myc ket att välja på: Gå 
in på folkbat.se och boc ka för i 
din ka len der! Själv hop pas jag 
på en tur i Bohus län den na som

mar! Det var län ge se d an! Hop pas på 
en som mar ut an HUVALIGEN!

Rolf Upp StRöM

F Ö R B U N  D  E T

RAPPORT FRÅN SEGLARDA G EN
Gun nar Bonthelius representerade oss på Seg larda g en 13–14 
ap ril på Bosön. Seg lar förbun d et ge n omför några utred ning ar, bland 
an nat om hur organisa tionen ska se ut i distrikts- och klass för bund. 
Vad som i hög sta grad rör oss är klas s för bunds ut red ning en. Vis-
sa klas s för bund har svårigheter att organisera sin verk sam het på 
grund av svårigheter att til l sät ta en fun gerande sty r el se.

text: GUn naR BontheliUS

Seg lar förbun d et hål ler år lig en Seg lar
da g en där Sve riges dist rikts för bund, 
klas s för bund och klub bar bestäm mer 
hur svensk seg ling ska bedrivas – al lt 
från fritids seg ling till oSsats nin g ar.

Den na seg lardag ha de två huvud
punkt er, näm li g en sty r el sens ut red
nin g ar om hur distrikts res pek tive 
klas s förbun d en ska org ani seras och 
driv as i fram tiden. Ut red nin g arna 
presen tera des och vi del tagare job
bade se d an vidare i grup per där sty r
el sen vil le veta vad vi tyc kte i fråg orna. 
In ga beslut fat ta des då sty r el sen vil le 
ha ett un derlag för framtida in rikt
nin g . Resultaten avser sty r el sen att 
pre sen tera i september.

Distriktsförbundsutredning en ha de 
tre alter nativ: 1) skrota, det vill säga 
min ska an tal för bund till nol l, 2) 
reducera antalet och 3) lå ta antalet 
min ska evo lu tionärt, vilket jag anar 
betyder en reducering i den takt som 
är naturlig. Jag tolkade mötet som de 
flesta föredrar det sista alternativet.

Klas sför bundsutred ning ens förslag 
var att dela in klas sförbun d en i grup
per el ler ”kluster” – cirka sex styc ken. 
In del ning en ska ske ef ter båt typ, till 
ex em p el sto ra köl bå t ar, små köl bå t ar, 
jol lar, brä dor och så vid are. In ven
tering en av klas s förbun d en visade att 
klas s för bund för köl bå t ar klar ar sig 
myc ket bra själva men fle ra av jol le

förbun d en har svårt att re kry tera folk 
att ad ministrera dem. Vad mötet tyc
kte om den na utred ning var otydligt 
men det kom mer väl fram i sty r el sens 
pre senta tion se n a re.

Tre mo tioner be handlades. En av 
dem gäl l de att göra en lista över med
lem marna i stäl let för da g ens två, 
näm li g en Idrot t on line och BaS. Per
son n um mer in förs och BaSregistret 
för ordades. Sty r el sen up p drogs att 
job ba med det ta. Sty r el sen val des om 
med få ändrin gar. Års avgifter med 
me ra bibehöl ls.

Det var en trevlig helg med mån ga 
båt män niskor samt un g domar från 
U25, som är en ny un g doms sats ning 
in om seg lin g . Väldigt god mat ock så.

Jo, mötes ord förande var Riks
id rotts förbun d ets nya ord för ande 
An na Iwars son. Hon drev möt et med 
schvung och tyc k tes vara glad med sin 
sys sla. Ett nöje att lys sna på hen ne.

Seg lar förbun d et lad dar nu starkt 
för att få ut seg lin g s sporten ge n om 
och tack vare årets oS.
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OST
KUSTEN

Ostkustseglarna samlar sig för 
en ny säsong med spännande 
kapp segling och gemyt.

text: hoB Be WäRneGåRd

Vi har en go’ som mar framför os s. 
Myc ket folk båts seg ling i Sve rige, det 
är kul! Som vanligt har aprilvädret 
satt käp par i hjulen för os s som ha de 
am bi tioner att vår rusta lite tidigt även 
i år. Kal la fin grar, kondens på köl en 
och den stän diga väntan på att SMhi 
ska ge mig klar tec ken att bör ja måla. 
Men det brukar al l tid lösa sig!

Kän ner jag vib ra tion erna rätt kom
mer vi snart i gång med lite trä nin g ar 
re d an på vårkanten. Ett kärt åter
seende framåt som maren är sprint
seg ling en – för ra gån gen blev det 17 
star t er på två da g ar. Grymt kul och 
rikt igt bra trä nin g .

Jag vill ock så pas sa på att slå ett 
slag för en nykom ling i kapp seg lings

sche mat: Run marö runt. En trevlig 
familje kapp seg ling runt ön Run marö 
som man kan ta hur seriöst man vill 
– hornen brukar växa ut på de flesta 
av os s så där fem minuter in nan start. 
Jag tror det blir en trevlig paus mel lan 
Guld po ka l en och SM.

Trä ning och logistiken kring vår 
som mar cirkus bru kar re das ut via 

Whats ap p – vill du vara med och 
kapp seg la så hör av dig så bjuder vi 
in dig.

Av slut nin g s vis vill jag önska er en 
trev lig som mar med myc ket sol och 
vind i ryg gen.

SKÅNE: PÅ LIMHAMN
Skåneseglarna berättar om vin terns bravader med be sök på Syd-
se g els loft på Limhamn.

text och foto: andeRS caRlzon

Årets första ärtsop pa blev ge n omförd 
11 jan uari. Det var Ulf och Gus tav, 
bå da Björk, som bjöd in till Sydse g el. 
Ti di ga re un der hösten ha de det klarats 
av minst två ärtsop pekväl lar: Ken neth 
N. var värd för en kväll och Katarina 
med Anders P. för den and ra. Re d an 
en vec ka in nan utsatt datum lämnade 
Ulf på Syd se g el informa tionen att ärt
orna var lagda i blöt!

Det var nio hun g riga folk båts s eg
lare som kom till se g el loftet den na 
kal la jan uari kväl l. In ga skor här tack, 
in for mer ade se g elmak aren. Bord ten
nis bordet fick bli mat bord och en mat
ta ha de lagts ut för att in te förfrysa 
föt terna.

Det ha de aviserats att vi, förutom 
ärt sop pan, skul le få en ge n om gång av 
al la ma sk i ner och verk tyg som se g el
mak aren arbetar med på loftet. Vi fick 
tit ta på de åt ta mask iner som fanns i 
lokalen. Det var:

• 3stegs Heavy Duty Adler K266
• 3stegs Jentschman Adler
• 3stegs Seiko SKZ283
• Pfaf  138 Sig Zag

• Dürkop p Adler 667 raksöm
• Dürkop p Adler 367 raksöm
• Pfaf  438 Sic ksac k
• Sin ger 132 K7
Med des sa maskiner kun de loftet 

sy i al la duk ma te ri al och in red nin gs
tyger. Vi fick ock så be kanta os s med 
den kraftiga hyd raul pres sen som kun
de pres sa 20 ton.

Gon g gon gen ljöd, sop pan var ser
ve rad! Med kokt fläsk korv, två sort ers 
senap samt hårt bröd och en god stark 
ost. Sop pan var myc ket god! Ärt orna 
ha de säkert legat i blöt ex tra län ge, 
kanske en matsked soda ha de för
stärkt det hela. Till det ta drack vi en 
god öl, givetvis alkohol fri. När gryt
orna var tömda, blev det fram duk at 
pan n kakor med sylt och gräd de.

Oj, vad gott det var! Ett stort tack 
till Ulf och Gus tav!

F L O T  T I L J E R N A

OSTKUSTENS PROGRAM
månda g ar Kväl lsseglingar På Vikingarnas SS, St:a Hundudden. Vi 

träf fas på kväl len och kör några timmar. 
Vi hål ler kontakten via Whatsapp.

4 maj Lidingö runt LSS I år tidigt startdatum och en lång bana 
från bro till bro

18 maj Träning: Lidingö halv böj OFK Nyhet! Distanskappsegling runt halva 
Li dingö. Start mel lan Lidingö och 

Värmdö; mål vid VSS. Gissa första pris!
25–26 maj Vikingaregattan med DM VSS Flera klasser, bland annat 

Neptunkryssare
15–16 juni Sprintseglingar VSS Extremt kor t a och många race med 

chans att öva boathandling och taktik.
2 augusti Gemensam middag På Run marö för folkbå t ar inför mor gon

da g ens race.
3 augusti Runmarö runt RYC Nyhet! Kappsegling runt Runmarö. 

Många olika kölbå t ar och jol lar, cir ka 15 
NM. Handikapp enligt SRS med jakt

start. Först i mål!
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Svenska Sjö är stolta över att vara ägda av 

riktigt båtfolk, tillsammans utvecklar vi 

det svenska båtlivet.

010-490 49 00
dygnet runt

Beräkna din premie idag, och välkommen 
att kontakta oss om du har några frågor 
kring din båtförsäkring.

Svenska Sjö är specialister på båtförsäkringar och har som 
ambition att erbjuda våra försäkringstagare kunnig, snabb 
och smidig skadehantering till låga premier. Dessutom ger 
vi våra försäkringstagare direkt återbäring på överskottet. 

Tillsammans med båtorganisationerna arbetar vi ständigt 
med att utveckla de bästa båtförsäkringarna och trygg
hets lösningarna för dig och din båtklubb.

Som medlem i Svenska Seglarförbundet 
försäkrar du din båt  extra förmånligt, 
utöver andra rabatter såsom förarintyg.

Sedan 1967 har vi tryggat båtägare och båtklubbs
medlemmar i hela landet, så nästa gång nån vinkar,  
är det kanske en i gänget. 

Välkommen att försäkra din båt hos oss

Det syns när 
våra kunder 
är nöjda
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DAGS ATT RENOVERA 
PLASTFOLKAN?

Nytt forum på hemsidan!
text, foto & il lUStRation: andeRS olSen

Nästa år, 2025, är det 50 år se d an den 
nor d iska folk bå t en började til l ver kas 
i plast. Pionjär var Svend Svend sen 
i San Fran cisco, tätt följd i Dan mark 
av Erik Andrea sen, som bildade Fol
ke båd cen tralen, och Lyse plast i Sve
rige. Idag har drygt 1 000 plastfol kor 
byggts, de flesta av Folke båd cen tral en.

Ja, tiden går fort, och med åren 
dy ker en del krämpor up p på våra 
plast folkor. En ny plastfolka kostar 
idag drygt en miljon kronor. Trots 80 
år på nac ken är klas sen idag myc ket 
ak tiv, kanske den mest aktiva köl båts
klas sen i Nordeuropa. Det finns all 
an led ning att sköta om våra befintliga 
plast folk bå t ar, så att mån ga kan gläd
jas åt dem i framtiden.

Un dertec knad har varit runt med 
pre sum tiva kapp seg lare som konsult 
och tit tat på plastfolkor till salu. Det 
står klart att det börjat kom ma en 
del oroande ålders krämpor. Framför 
allt är det kölbultar och röst järns in
fäst nin g ar som spökar på bå t arna. 
Men även sviktande däck till följd av 
fukt skadad bal sa kub b i sand wich kon
struk tionen. Jag har kontaktat någ
ra händiga medlem mar som re d an 
åt gär dat problemen på sina bå t ar, och 
vi har nu en ganska klar up pfat t ning 
om hur det står till med vår flot ta.

Til l sam mans med vår förträf ige 
webb redak tör har vi tagit initiativet 
till ett forum för re no ve ring av plast
fol kor på hem sidan, folkbat.se, un der 
den nya rub riken ” Båt vård – Plast
bå t ar”. Se d an ti di ga re finns ett digert 
tips kapitel an gående trä folk orna, 
men nu skapas al ltså även ett om 
plas t fol kan. Där finns nu re d an Kal
le Erics sons förträf iga ar ti kel om 
by te av kölbultar, och snart även hans 
be skriv ning av renovering av röst
järns in fäst nin g arna. Johan Lars son 
har fyl lt på med sin omfat tande re no
ve rin g, med renovering av köl bultar, 
röst järnsinfäst nin g ar och däck. Ett 
im po nerande arbete! Un der tec knad 
har ock så komplet terat med mina 
egna, och and ras erfarenheter av byte 
av lyft öglor och köl bultar. Forumet 
ska ju ock så förhop p nin gs vis leda till 
att lag nin g ar blir av bra kva li tet.

Vi skapar en kunskapsbank til l sam
mans på hemsidan. Tanken är nu att 
äv en du, käre plast båts ägare, ska bidra 

med dina eventuel la erfarenheter och 
tips, så att vi gradvis byg ger up p en 
än nu bät tre kunskapsbank, som kan 
un der lät ta för and ra medlem mar när 
de ger sig in på renoverin gar. Bå de 
Kal le och Johan säger att det in te var 
så svårt när man väl vis ste hur det 
skul le göras. Men det är ju ock så så, 
att det som är lätt för en del män ni
skor kan vara svårt för and ra. Och köl
bul tar kan vara tjuriga ibland.

Du som har, el ler får, egna er faren
heter, skriv al ltså ihop några rader 
som komplet terar de ti di ga re artik
larna på hemsidan. Bilder säger ofta 
mer än tusen ord, så komplet tera gär
na med några bilder. Du sänder dem 
till webbredaktör Alexander, webb@
folkbat.se.

Hur stora är problemen?
Det är in te akut. Ing en torde seg la up p 
sina röstjärn el ler tap pa kölen de när
maste åren. Men på 10 el ler 20 års sikt 
mås te nog kraft tag tas för att åt gärda 
en del kölbultar och vis sa kon struk
tion er av röstjärnsinfäst nin g arna. 
Bäst vore det att re d an nu börja job ba 
med problemet, en up p ma ning fram
för al lt till händiga per soner. La gom 
pys sel några da g ar un der lån ga höstar 
och vintrar. Din båts värde stiger nog 
ock så med minst lika myc ket som 
re no vering en kostar. Des s utom vill jag 
up pmana al la att snar ast för söka täta 
al la läc k age ge n om däck, ef tersom det 
är läc kagen där som är den huvud sak
liga orsaken till pro blem en. Tips finns 
al lt så nu på vår hem sida.

San nolikt är problemet till stor del 
störst på Västkusten med sitt salta 
vat ten och minst på de bå t ar som seg
lat i sötvat ten. Det är ju rost och röta 
det handlar om. Man ska ha klart för 
sig ock så att det här in te bara drab bar 
folk bå t ar, ut an de flesta plastse g el bå
t ar som börjar bli till åren.

Kölbultarna
Beträf ande kölbultarna så verkar in te 
pro blemet så akut. Än nu har ing en 
plast folk båt mig veterligen tap pat köl
en. Och de kölbultar som byt ts som vi 
kän ner till har haft en minsta dia me
t er kvar på minst cirka 13 m m (tvär
snit ts area 130 m m²), och mån ga and
ra har varit förvånansvärt bi be hål l na. 

Från början var kölbultarna M20 
(tvär snit ts area 240 m m²) el ler på 
äldsta bå t arna ¾ tum. Men för några 
år se d an tap pade en äldre trä folka 
kölen i Tyskland. Kölbultarna var 
helt avrostade. Bå t en kantrade blixt
snab bt, och besät t ning en for i vat t
net. Bå t en flöt på sitt trä, och tack och 
lov ploc k ades be sät t ning en up p av en 
båt i närheten. Om sam ma sak hän
der med en plast folka, så tor de bå t en 
kantra och sjunka myc ket snab bt. Det 
får bara in te ske.

Problemet är att det förefal ler som 
om en del kölbultar rostar ganska 
fort, och and ra lån gsam mare. Och det 
är omöjligt att veta deras kondi tion 
in nan man los sat på dem. Ett skäl att 
kol la några av sina kölbultar är ock så 
att göra det in nan de rostar fast helt, 
och mut trarna rostar runda. Särskilt 
för sik tig måste man förstås vara med 
bult arna och lyftöglorna som man 
lyfter bå t en med. Det är lätt att göra 
ett test med en rejäl hylsnyc kel, och 
har man tur går det ganska lät t. De 
all ra flesta plastfolkor har kölbultar av 
M20  gal vad gän gstång som är gäng
a de cirka 5 cm ner i järnkölen. Mer 
om det ta al ltså på hemsidan.

Infäst ning en av röstjärnen

Gamla röstjärnsinfäst ning en som lätt 
sågas bort med finesåg

Det finns olika kon struk tioner. Den 
pro blem atiska kon struk tionen är den 
äld sta, som lik nar kon struk tionen på 
trä folkor. Al ltså ett rostf ritt platt röst
järn som går ner ge n om däck, och är 
fäst till skrovsidan med en cirka 3 cm 
tjock vertikal distans klos s emel lan. 

B ÅT VÅ R D 
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När man til l verkat bå t en och plas
tat up p skro v et har man til l verkat 
di stans klos sen av trä, så den pas sar 
mot klink arna. Se d an har man lagt ett 
band järn av vanligt grå järn på insidan 
av klos sen, och plastat fast hela klum
pen så att den sit ter stadigt mot skro
v et. Man har se d an bor rat och gän gat 
för fyra bultar in ge n om band järnet in 
i träklos sen, och fäst röst järnet med 
fyra rostfria bultar där. Det som hän
der är att vat ten läc ker ner ge n om 
däc ket län gs röstjärnet. Trä klos sen 
blir blöt och sväl ler, och bör jar se d
an rut tna. Band järnet rostar. Symp
tomen är att det syns att det run nit 
rostvat ten på skro v ets in sida, och på 
utsidan ser man en cirka 2 m m för
höj ning mot svarande trä klos sen. På 
Johans båt , som gått mest på väst
kusten kun de man nästan ösa ut trä
klos sen och bandjärnet med slev.

Men än nu har, mig veterligen, ing et 
röstjärn seg lats up p på nå gon plast
folka. Och skul le det hända så är väl 
det troliga att röstjärnet först kryper 
up p några cen time t er, så man hin
ner släp pa på storskotet och avlasta 
röst järnet in nan det los snar helt, och 
masten troligen knäc ks. Det är i al la 
fall det som hänt när röstjärn seg lats 
up p på gamla träfolkor.

Behand ling en är själv klar: såga 
bort hela den gamla in fäst ning en 
(görs lätt med en fine såg, se bild), och 
plasta dit en in fäst ning av den nya 
model len (se bild). In te så svårt fak
t iskt, men kan ske bör man ta hjälp av 

en kom pis med själva plast ning en om 
man är ovan. Al la nya delar kan köpas 
av And reas Gran lund i Dan mark 
(graand2001@gmail.com, +45 30 29 
20 18) el ler Folk boat Cen trale i Ber
lin (folkebootcen trale.de). In gående 
goda råd finns på hemsidan.

Nya röstjärnsinfäst nin gar

Finesåg kostar några hundralap par 
och kal las ”Multiverktyg” på Biltema

Förslag till tät ning vid röstjärn

Sandwichdäc ket
Problemet är att plastfolkorna, liksom 
al la and ra plast bå t ar, fram till cirka 
1990 ha de distans ma te ri al i däc ket av 
bal sa kub b. Om vat ten trän ger in i däc
ket så rut tnar balsakub ben, och däc
ket börjar svikta. Så vitt jag vet så har 
två plast fol kor i Sve rige åt gärdats för 
det ta. På en såg ade man up p hela däc
k et up p ifrån och plastade dit plast
bas erat distans ma te ri al och ett nytt 
öv er däck. På den and ra sågade man 
up p däc ket un der ifrån, och ha de se d
an pro blem att plasta ett nytt un der
däck un der ifrån. Men ett plast prof s 
lyc ka des tack och lov göra job bet. 
Stora arbeten... Sens moral igen: täta 
al lt som kan läc ka i däc ket – pro fy
lax är bäst! Röst järns ge n om förin g
arna! För luc k an, motor fästet, och al la 
be slag! Skruva ald rig dit nå got i däc
ket ut an en rejäl klad d tät mas sa un der 
(till ex em p el Sika flex)! Goda råd finns 
nu på hem sidan.

Hemsidan
Det finns al ltså re d an nu en hel del råd 
och tips på vår hemsida, un der rub
riken Un derhåll – Plast bå t ar. Hjälp 
gär na till och sänd in dina egna råd 
och erfarenheter!

VI TAC KAR VÅRA SPONSORER

LJUNGSKILE
0734-0522 33
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KOM MANDE TÄV LIN G AR
SM 2024

Här kommer lite informa tion om SM 
i 14–18 augusti 2024 i Karlsborg:

Al la hälsas välkomna på onsda g en 
till klub b ens nybyg gda hus vid Göta 
ka nal. Sjösät t ning och up p tag ning 
kom mer att ske i anslut ning till klubb
huset och separat mastkran finns för 
att minska köbild nin g . Bilar och trail
ers kan parkeras där vin ter för varing 
av bå t ar normalt sker, i an slut ning 
till området. Bå t arna kom mer att lig
ga förtöjda al ldeles invid klub b huset 
un der täv ling en, vilket kom mer att 
ska pa en trevlig inram nin g . Om ni 
kom mer i husbil så ordnar vi el och 
en plats till er. Toalet t, dusch, och ser
vice anläg g ning finns i klub bhuset.

Tuneup race pla n eras till Bot ten
sjön i nära anslut ning till klub bhuset 
med myc ket goda möj lig heter för 
pub lik att tit ta på. Ef ter det ta inviger 
vi SM  och hop pas på en fin kväll 
vid ka nalen i god seg lar gemenskap. 
Kapp seg lin g arna i mäs ter ska p et pla n
er as att ge n omföras på Vät tern ut an
för Vanäs ud de och kan ses från land 
vid den bildsköna fyren på ud den. För 
att kom ma till kapp seg lin g s området 
an ord nas bogsering i eskader förbi 
ka nal bron. Vi binder mast i mast och 
drar fem bå t ar i varje tåg, se till att ha 
med lång tamp till det ta.

Vi hop pas på ett rikt startfält med 
fle ra deltagande na tioner och trev
li ga af tersailaktiviteter. Re gat ta mid
da g en kom mer att åt njutas som en 
trev lig avslut ning i tra di tio nell anda. 
Karls borg bjuder på fle ra alter nativ till 
bo en den som ni hit tar på Guldplatsen 
vid Vät tern (vastsve rige.com) och har 
myc ket att er bjuda för turism med 
fäst ning en och Gö ta kanal med mera.

Välkomna!
caRlSBoRGS Se G elSäll Skap

GULD PO KA L EN 2024

Seg lin g s säson gen närmar med storm
steg även om vi ha de ett tempo rärt 
bak slag här i Halm stad senaste vec
kan med snö och minus grader.

Förberedelserna inför Nordic Folk
boat Gold Cup är i full gån g.

Inbjudan finns på goldcup2024.
com se d an en tid till baka. Till dags 
dato är 37 bå t ar an mäl da, varav bland 
an nat fem från Storbritan nien och 
nio från Tysk land, vilket är myc ket 
glädjande. Anmälan och förtec k ning 
över vilka deltagare som re d an anmält 
sig hit tar ni på goldcup2024.com.

Program för eveneman get:
• 6–7 juli Registrerin g, se g el kont

roll och sjösät t nin g 
• 8–12 juli Kapp seg lin g ar
• 12 juli Regat tamid dag och pris

ut del nin g 
• 13 juli Reservdag för up ptag

ning om in te al la bå t ar re d an är 
up ptagna.

Halm stad är en som marstad med 
myc ket turister så vår rekom menda
tion är att boka boende så snart som 
möjligt. Olika typer av boende hit tar 
ni på destina tionhalm stad.se.

Halm stads Se g elsäll skap har stäl l
platser för husbilar och vagnar. Det 
finns möjlighet att reservera stäl lplats 
i samband med anmälan.

Förtöj nin g splats för eventuell föl
je båt bokas ock så i samband med 
an mälan.

Sjösät t ning och up ptag ning sker i 
anslut ning till bryg gorna där bå t ar na 
kom mer att lig ga förtöjda un der täv
ling en. Kostnad för sjösätt ning och 
up ptag ning är inkluderad i start av
gift en. Sjösät t nin g sramp finns til l
gäng lig för följe bå t ar.

TIB BE MEMORIAL

Med träfolk bå t en Tib be från 1969 
som vårt kän netec ken, skickar vi här 
en inbjudan till våra ”ståndskamrater”.
Kära folk båts seg lare,

Ker te minde Sejlklub har ambi
tion en att ar ran gera en stor in ter na
tion ell folk båts täv ling den sista hel
gen i augusti.

Vi kom i gång bra år 2023 med del
ta gan de från Sve rige, Tysk land och 
Dan mark och vi fortsät ter år 2024 
och fram åt. Tib be Memorial Cup 
hyl lar folk båts klas sen i al lmänhet 
och Tib be speci fikt. Tib be är idag ett 
muse i fartyg på Museet för fritids
bå t ar i Svendborg, där hon njuter av 
sitt otium, men hon har haft enorm 
be tyd else för utveck ling en av folk
båts klas sen, bå de i Dan mark och 
in ter na tionel lt. Hon utgjorde näm li
g en skro v et till glas fiber formen som 
se d an användes för att til l verka flera 
tu sen folk bå t ar, varav över 1 100 på 
Fol ke båd cen tralen i Ker te minde. Vi 
är medvetna om att det finns mån ga 
som in te seg lar kapp seg lin g , sär skilt 
i äldre träfolk båt , och som nå got nytt 
ord nar vi nu Tib be Memorial Social, 
där det på lörda g en ar ran geras en 
trev lig distans seg ling (tur klas s) runt 
Romsø. Här får den ic kekapp seg
lings intres ser ade delen av klas sen 
möj lig het till en vän skaplig täv ling 
bland lika sin nade, sam ti d igt som 
kapp seg larna tävlar på banan ut anför 
Ker te minde marina. Må ltag nin g s
plat sen blir i bas sän gen i Ker te minde 
ma ri na, så det kom mer att fin nas 
nå got att tit ta på för in tres serade vid 
ma ri nans nya hamn mole. Här kom
mer kapp seg larnas bana ock så att bli 
gå i mål, ock så på lördag ef ter mid
dag, och ambi tionen är ock så att loc ka 
någ ra av de mån ga seg larna som in te 
län gre seg lar folk båt men som ge n om 
år en har bekantat sig med klas sen, till 
Ker te minde för att få folk båts snack.

I år igen har vi dif erentierad av gift 
för deltagandet: utländska be sät t

K A P P  S E G  L I N  G 



9

ning ar och turseg lar besätt nin g ar del
tar gratis och det finns dif e ren tierad 
av gift för danska man skap, som tar 
hän syn till trans port kostnaderna. 
Des s utom kom mer det att ordnas 
en lopp mar knad där det kom mer att 
fin nas möjlighet att köpa begagnad 
ut rust ning och se g el till rimliga priser. 
Des sa erbjudanden riktar sig särskilt 
till tur bå t ar. På söndagsförmid da g en 
kom mer den mån gåriga folk båts eg
laren och båt byg garen Lars Bræstrup 
att hål la en föreläs ning om un derhål l, 
turseg ling och myc ket mer. Här kom
mer det att fin nas gott om möjligheter 
att stäl la frågor och få goda råd för 
bå de trä och glasfiber bå t ar.

Vi ser fram emot en folk båts fest 
med spons rad mid dag på lördag 
kväll och mas sor av kamrat ligt snack 
och um gän ge, helt i folk båts klas sens 
anda.

Program met för Tib be Memorial 
Social är som följer:

• Fredag 23 augusti: Ankomst, 
lop p mark nad och gemensam 
mid dag i Ker te minde Sejlklubs 
klub b hus kloc kan 19

• Lördag 24 augusti kloc kan 
10.00: start för distans seg ling
en. Ef ter seg ling en korv och 
bryg g öl, lop pmarknad. Festmid
dag i klub bhuset kloc kan 19 
med prisutdel ning från da g ens 
distans seg lin g .

• Söndag 25 augusti kloc kan 10.30 
Folk båts snack av Lars Bræstrup, 
lop p marknad. Bryg göl och korv 
när kapp seg larna kom mer till 
hamnen.

Ni behöver in te giltigt mät brev för 
distans seg ling en. Enda kravet är att 
det bara seg las med storse g el och 
fock . Rul l foc k, och storse g el med 
mera är helt i ord nin g .

Deltagandet i eveneman gen är 
gra tis för turseg larna förutom en 
an språks lös sum ma för gemen sam 
mid dag på fredag kväl l. Hamn av gift
erna före, un der och ef ter täv ling en är 
ord nade.

Anmälan är enkel och görs per 
epost till per.buch926@gmail.com 
senast den 18 aug usti, men gärna ti di
ga re. Frågor be svaras själv klart ock så 
där el ler på +45 40 98 08 01. Vi ser 
fram emot att se er i Ker te minde.

Venlig hilsen,
peR BUch - keR te Minde SejlklUB

LIDINGÖ HALV BÖJ 
LÖRDAG 18 MAJ
Välkom men att seg la Lidin gö halv böj 
för folk bå t ar.

PROGRAM/SEG LIN G SFÖRESKRIFTER: 
Bana enligt bifogad karta. Obser vera 
att röda dub bel linjer in te får pas seras. 
Observera att det är Bastu holmen 
öster om Storholmen som gäl ler, in te 
den vid Djurs holm.

START: 11:00 ut anför Breviks 
Båtsäll skap, mel lan grönt sjömärke 
och röd flag ga på start bå t en.

• 5 minuter före start his sas flag ga 
F (rödvit).

• 4 minuter före start his sas även 
flag ga P (vitblå).

• 1 minut före start sänks flag ga P.
• Vid start sänks även flag ga F.
Ljudsignal avges vid varje flagg för

änd rin g.
MÅL: mel lan rött och grönt sjö

märke cirka 50 m ut anför Viking arnas 
Se g el säll skaps hamn pir. Kloc kan 
18:00 av bryts kapp seg ling en.

AN MÄLAN OCH FRÅGOR: senast 
16 maj via telefon el ler SMS till 070
391 75 22. Skep parens namn och båt
num mer an ges. Avgift: 0 kr.

ANSLAGSTAVLA: Whatsap pgrup
pen Folk båts nördar. Här kan al la 
änd ring ar ske – håll kol l. För att bli 
med l em där, kontakta Hans, 070517 
09 49.

AFTER SAIL: ef ter målgång serveras 
en god och mustig skaldjurs sop pa 
med mera i VSS  klub bhus mot 100 kr, 
som betalas på plats. Anmälan för del
tag are behövs ej, men vill nå gon folk
båts vän utöver kapp seg larna kom ma, 
så anmäl till 070391 75 22.

ÖVRIGT: Kapp seg lin g sreglerna 
gäl ler. Kapp seg ling en är kategori pri
vat trä nin g s seg lin g . Minst nio folk
bå t ar för väntas enligt gal lup. Helgen 
ef ter går Vikin garegat tan. Möjlighet 
finns att lig ga kvar i VSS  hamn till 
den, ring 070391 75 22 för info.

Välkomna,
BaBa, diRectoR 

Uta, hoVMäStaRe 
andeRS, chefSideoloG 
henRik, flaG GjUnkaRe
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PÅ MÄLAREN FRÅN VÄST TILL OST
En folk båt på jubileumsresa 3 juli – 5 augusti 2023, 198 sjömil i 18 etap per

text & foto: katja VoiGt; il lUStRation: alexandeR BRatt

Som rap porterat i Folk båts nytt num
mer 2 2023 tog vi i somras vår sven
ska folk båt från Tyskland på en jubi
leums tur i sitt hem ma vat ten. Ef ter att 
ha till brin gat nio da g ar i Kungs ör (1) 
på den plats där den bygg des för 60 
år se d an och anordnat ett litet jubi
le ums firande med per soner som var 
in bland ade i dess til l komst, seg lade vi 
ös t er ut. I bagaget ha de vi en lista med 
vär de ful la tips på vack ra platser som 
sam lades in till os s vid firandet.

Den 10 juli sent på ef termid da
g en start ade vi och avverkade bara 
3,5 sjö mil för att till brin ga lite tid på 
Kungs örs Se g el säll skaps klub bö 
Väst ra Gli p en (2) och kop pla av 
ef ter de före gående da g arnas liv 
och rö rel se. Ön var liten men fin, 
med en fyr klip pa där vi njöt av 
en kall öl i den var ma kväl ls solen, 
ett rym ligt klub bhus med en täckt 
ve ra nda. Där finns tor rtoa let ter 
och tvätt ställ med rin nande vat ten, 
men ing et dric ksvat ten och ing en 
sop han ter in g. Un der de närmaste 
da g ar na regnade och blåste det väl
d igt, därför stan nade vi tills vädret 
för bät t ra des. Den första da g en var 
det några and ra bå t ar där, men 
se d an var vi helt en sam ma på ön. 
Det var myc ket charmigt.

Den 13 juli seg lade vi i väg vid 
lunch tid med vindstyrkor på 3–4 
och vind byar på 5–6 Bft. Det var 
fort fa ran de molnigt till en bör jan 
och det kom enstaka regn skurar, 
men se d an klar na de himlen up p. 
Ef ter en av stic kare till baka till 
Kungs ör för en drö nar film om 

av re san som vi än nu sak na de, fort
sat te vi nordväst un der ef ter mid da
g en. Solen sken och vi njöt till ful lo av 
det vack ra land ska p et. Sent på ef ter
mid da g en nåd de vi den lil la, hi sto r
iskt int res san ta sta d en Borgå sund (3) 
på sjöns nor ra stran d  och för töj de i 
gästhamnen pre cis bred vid en populär 
re stau rang i ett kär leks ful lt re stau
rerat 151 år gam malt hamn ma ga sin. 
Det var per fekt, ef ter som vi var väldigt 
hun griga. Vi åt ut sökt färsk Mä lar gös 
på re stau rang ens ve ran da med utsikt 
över vår båt . Den glänste i solen och 
vi kän de os s som kung och drot t nin g . 

Se d an tog vi en kvälls pro me nad ge n
om den gam la byn och besökte nästa 
mor gon Ströms holms kanal med den 
im po ne r an de 1700tals slus s, al lt i 
strål an de vä d er.

Vi fortsat te vår resa vid mid dags tid 
den 14 juli. Vädret var till vår smak, 
med sva ga vindar (2–3 Bft) och sol
sken. Vi nåd de klaf bron vid Kvick
sund (4) tidigt på ef termid da g en, 
men öpp nan det försenades med ¾ 
tim me, ef tersom ett tåg skul le åka 
öv er bron först. Ef ter vi ha de pas se rat 
bron stan na de vi till vid en ma ri na för 
att fyl la på våra bensin och dricks
vat ten behål lare och pro vi an te ra. En 

på se kanelbul lar kom om bord (de 
va ra de in te län ge...). Vi fort sat te 
vår resa un der sen ef ter mid dag och 
kom halv an nan tim me se n a re fram 
nästa klubb hol me: Stora Bubb
holmen (5) som lig ger i närheten 
av Es kils tu na. Den na holme var 
nå got stör re än den för sta ön på vår 
re sa, i själ va ver k et var det fak t iskt 
två hol mar. De var skogs be kläd da, 
pit to res ka och man kan lätt gå runt 
den stör re på en stig. En klub b
med lem er bjöd os s att använ da 
klub bens bas tu, vilket vi glade lig en 
ac cep te ra de. Mälarvat tnet var för
vå n ans värt kal lt och det kräv des 
en del an strän g ning för att sim ma. 
Sent på kväl len observerade vi en 
dy kan de bäver på nära hål l. Myc
ket spän nan de!

Den 15 juli gav vi os s av en dag 
ti di ga re än pla n erat på grund av en 
var ning för åskvä d er med kraftig 
vind för att kun na nå vår nästa 
destina tion in nan på ett säkert sät
t. Det var sent på ef termid da g en, 

T U R S E G  L I N  G 
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i början var det by igt och molnigt, 
men framåt kväl len lug na de vin d en 
ner sig och solen tit ta de till och med 
fram. Återigen njöt vi av ka nel bul lar 
med te från termos flas kan ombord 
och var glada. Vår de sti na tion var en 
klub bö nära Väs t er ås i Väs t eråsfjär
d en. Pre cis i tid för stor men anlöpte 
vi hamnen till Råg säc ken (6), en smal 
liten ö med en ås i mit ten från vilken 
man har en bra utsikt. Vi sat te up p 
vår supstuga för första gån gen på den 
här resan och klar ade åsk vädret tor rt 
och avslapp nat. Det slu t a de regna vid 
lunch tid nästa dag och vi kun de gå 
runt lite, laga mat och äta ute in nan vi 
seg lade vidare sent på ef ter mid da g en.

Den 16 juli gjorde vi bara en kort 
etap p på 4 nM. Vårt mål var en ö i 
ett natur reservat, vars nor ra hal va 
ägs av en av Sve riges äldsta se g elklub
bar (Westerås Se g el säll skap, grun dat 
1883). Stop pet på Kedjeön (7) var ett 
bra beslut, det var en natur skön höjd
punkt på resan. Även här finns en 
rund vand rings led län gs stranden och 
en and ra väg som leder ge n om sko
gen över åsen på ön. Här finns mäk
ti ga träd som ger en känsla av att re sa 
till baka i tiden. Den ös t ra delen av 
sko gen var fuk tig, full av mos sor och 
orm bunkar (och karl johans svampar!) 
och såg ut som en urskog. På den öst
ra stranden up ptäc kte vi otaliga fal lna 
träd med de karakteristiska bäver
gnag märkena som vi ti di ga re bara 
ha de känt igen från bilder. Vid vat
ten brynet såg vi flera bäver hyd dor 
gjor da av grenar och kvistar. Det var 
myc ket spän nande. Un der ett bastu
bad med en medlem i för en ing en, en 
ung kvin na som gästfritt tog os s un der 
si na vin gar, fick vi veta att bäv ern 
ut rota des i Sve rige i början av 1900
talet och att da g ens cirka 100 000 
sven ska bävrar härstam mar från cirka 
80 norska bävrar som omplacerades 
för 80 till 100 år se d an.

Vi fortsat te framåt vid mid dagstid 
den 17 juli. Precis som de före gående 
da g ar na var vin d en mel lan 3–4 Bft 
med vind byar mel lan 5 och 6 och vi 
sat te bara storseg let. Vår nästa desti
na tion var Sund by holm (8) på Mäl
ar ens södra fast land. Den sista delen 
av inseg ling en var smal med far liga 
grund, vilket i kom bi na tion med vind
by ar na kändes lite farligt och krävde 
en hög grad av kon cen tra tion vid 
na vi ge ring en. En up p levelse som fick 
os s att inse att vi var ett väl repe terat 
team. Hamnen har natur ligtvis en 
an nan dimension än de små klubb
ham nar vi var nu vana vid och det var 
näs tan lite för myc ket civilisa tion för 
os s. På kväl len åt vi en ut sökt karl jo
hans svamp rätt på bryg gan.

Nästa dag, den 18 juli, avseg lade vi 
som vanligt vid mid dagstid. Vind och 
vä d er var oförändrade, det vill sä ga 
by igt och molnigt med sprid da sku
rar. Vi seg lade ut an fock nordost på 
med vinds kurs och gjorde en av stic
k a re till Kun gs åra fjär d en. Där run d
a de vi någ ra vack ra holmar. Vi kän de 
in te för att förtöja i det hårda väd ret. 
Se d an styrde vi till baka söderut på 
halv vinds kurs. När vi kom in i Norr
fjär d en fick vi up pleva flera kraf t i ga 
regn skurar med vindbyar om väx lan de 
med lugnt solsken och vindstil l a. Det 
var spek ta kulärt. Landska p et var åt er
i gen pit to reskt. Den sista biten fick vi 
kö ra med motor på grund av vind
stil l a. Att anlända till Strän g näs (9) i 
so l en var fan tas t iskt. De två land mär
ke na, domkyrkan och den röda vä d er
kvar n en på kul len, kun de ses på lån gt 
hål l.

Vi tog några da g ar för att besöka 
Strän g näs. Vi ha de tur med väd ret. 
Plats en var verk ligen se värd, som 
kungs ör arna re d an ha de rekom men
de rat. Där finns vack ra, väl bevarade 
hus från 1300talet. Gus tav I valdes 
till kung i den 770 år gamla dom kyr
kan för exakt 500 år se d an, in nan 
han led de befrielsen av Sve rige från 
danskt styre. På årsda g en av den na 
hän d el se ha de det regerande sven ska 
kun ga par et besökt Strän gnäs några 
vec kor före os s. För os s lübeck are var 
det intres sant att få veta att Gustav I 
ti di ga re ha de tagit sin til l flykt till den 
rika Hansa staden Lübeck och för
be rett sin kampanj därifrån, och att 
Lü bec ks sände bud ock så var när va
ran de vid hans val i Strän g näs. För 
öv rigt byg gde kun gen 15 år se n a re sitt 
lant resi dens i Kungs ör och gav staden 
dess namn. Så mån ga kop p lin g ar i al la 
rikt nin g ar! I Strän gnäs finns ock så tre 
run sten ar från vikin ga tiden. Så det 
var myc ket att se och lära.

Vi återupptog resan den 21 juli, 
åt er i gen ge n om ett vac kert om rå de. 
Vid lunch tid nåd de vi Askholmen 
(10), där vi tog en pro me nad och 

seg la de vidare ef ter en tim me. På 
ef ter mid da g en fick vi säll skap av ett 
som mar åsk vä d er. För att vara på 
den säkra sidan tog vi ner seg len och 
gick un der motor res ten av vägen till 
Ma rie fred (11). I lik het med Strän g
näs ku n de vi se stad ens mäktiga land
mär ke Grips holms slott på lån gt hål l. 
Vi såg ock så en havs örn på himlen. 
Gäst ham nen låg precis bredvid slot
tet. Det pågick en festival och vi köp
te en ut märkt falafelrätt från en food 
truck. Da g en ef ter sken solen och vi 
pro me ne r ade ge n om den vack ra gam
la sta den, be sökte en lopp mark nad 
och del tog i en intres sant guidad tur 
på slot tet på ef ter mid da g en. Kung 
Gus tav I och hans ät t ling ar hälsade 
igen. Det var fort farande fest stäm ning 
i ham nen och festen pågick till lån gt 
in på nat ten.

Vi gav os s av på morgonen den 23 
ju li. Det blåste lite (2 Bft) och det var 
sol igt och varmt. Ef ter 13,5 nM  nåd de 
vi sent på ef termid da g en Björkö (12), 
där vikin ga byn Bir ka låg på 700 till 
900talet, och som då var Skan di
nav i ens vik tigaste handels cen trum. 
Mu sei byg g naden var re d an stän gd, 
men vi tog en titt in ne i frilufts muse et 
och gick en pro men ad runt om rå det. 
Från top pen av en kul le ha de vi en 
fan tas t isk utsikt. Ef tersom vi var väl
digt hun griga besökte vi se d an öns 
re stau ran g, som serverar tradi tionel la 
rät ter. På grund av ett miss för stånd 
ser ve ra de ser vi trisen os s tre rät ter, 
var av en var älg, vilket vi, som pes co
ve ge ta rianer, ald rig skul le ha be stäl lt. 
Men det var väldigt got t! För att kom
pen sera för mis staget kom servi tris en 
med en fjärde vege tarisk rät t, som vi 
se d an åt up p. Vi var in te hun gri ga på 
län ge ef ter det ta re stau ran g be sök!

På kväl len seg lade vi yt ter ligare 8 
nM  i lät ta vindar och låg sol och nåd
de till slut den vack ra ön Slan dö med 
sin klub b hamn Slan dö kalv (13). Där 
till brin gade vi en av kop plan de dag 
med pro me na d er, äta res ter, bastu, 
läs ning och Scrab ble spel.

1
2

3

4
5

6

7

8

9 10

11

12

13

14 15

16 17
18 19



12

25 juli: ef tersom nästa etap p 
skul le bli lite län gre lagade vi en 
gry ta för resan. Vin d en ökade li te 
på vägen från 2 till 4 Bft, det var 
mol nigt till en bör jan, se d an sol
igt på kväl len. Ef ter fyra tim mar 
nåd de vi Gran skär (14) i den nor
ra vik en av Grön sö fjär d en, som 
ha de re kom men de rats os s. Ön var 
ett na tur re ser vat och var obe bod d, 
men det finns ett bord med bän
kar och en tor rtoalett för gäster. 
Det var ing en bryg ga ut an bara en 
na tur hamn. Vi för töj de vår båt i en 
träd stam och klät t rade i land öv er 
ste n ar. Det var verk ligen en fan tas
t iskt vac ker ö med släta klip por och 
bland skog. Ef ter en mål tid i kväl
ls solen på en klip pig kul le med fin 
ut sikt gick vi runt på ön.

Den 26 juli startade vi igen vid 
mid dags tid och til l ryg ga lade en 
läng re sträc ka österut. Vin d en 
blås te be hag li ga 3–4 Bft, det var 
mol nigt men torrt. Vi korsade 
först den bre da Nor ra Björk fjär d en 
och seg lade se d an län gs det smala 
Skepps bac ka sun det. Det var myc ket 
na tur skönt och vi ha de det helt för os s 
själ va. Vi räk na de till fem havs örn ar 
på vägen. Far led en i Näs fjär d en var 
myc ket mer tra fi ke rad. Vi ha de med
vind och seg la de en stolt fjäril. På 
vår väg såg vi mån ga vack ra öar med 
in bju dan de klub b ham nar, men vi vil le 
fyl la på för råden på fast landet. Ef ter 
20 nM  nåd de vi Kungs än gen (15) på 
Mä l a rens nor ra land sida. Hamnen var 
dock rätt ex po ne rad, så nat ten var rätt 
oro lig. Vi var för töj da precis på ut si
dan och vår båt gun ga de som en gal
nin g . Nästa dag för töj de vi om den i 
ett mer skyd dat om råde.

Ef ter en lugn dag i land seg lade vi 
vi da re österut på morgonen den 28 
ju li, vår sista etap p före Stock holm. 
Vi var väldigt spända på att få se den 
sto ra staden! Vi pas serade en svän g
bro och se d an, lite nervöst, seg lade vi 
un der en bro som bara var 12 me t er 
hög, naturligtvis ut an att stöta i nå got 
med top pen. Byg gnaderna på stränd
er na blev gradvis tätare och när het en 
till staden var påtaglig. Vi blev lite 
oro l iga av de mån ga vrak som fan ns 
mar k e ra de på sjö kortet längs vår rutt. 
Tid igt på ef ter mid da g en anlände vi 
och ha de framför os s den hi sto riska 
stads kär nans im po nerande sil hu et t, 
med riksdagshuset och and ra mag
ni fi ka byg gnader samt mån ga gam la 
kyrk torn. Utflykts bå t ar kors och tvärs 
ge n om hamnen. Vår Folkeboot kändes 
plöts ligt så liten! Vi styrde kosan mot 
en klub bhamn un der den enorma 
gam la stål bron Väs t erbron (16). Ett 
su per cen tralt läge och hamnavgiften 

var bil lig med Stock holms mått mätt 
(det ta var förstås ock så ett tips från 
Kungs ör...). Vi tog en lång pro me nad 
ge n om den vack ra gamla stadskärnan 
i Stock holm. Bland an nat besökte vi 
byg g na den på Skep ps bron 44, där 
vå ra Ör ten grense g el var til l verk ade. 
Synd att den na an rika se g el makare 
in te län gre finns kvar!

På morgonen den 29 juli, ef ter en 
lugn frukost i klub b huset, drog vi i 
väg för att se mer av stadens cen trum. 
För att göra det ta åkte vi till baka en 
kort sträc ka och svän gde se d an in i 
sjö arm en söder om Söder malm. På 
grund av liv och rörelse i stadskär
nan be stäm de vi os s för att köra un der 
mo tor. På så sätt kun de vi ta os s tid att 
se os s om krin g. Det finns så myc ket 
att tit ta på på vat tnet och på stran d en! 
En kort stund se n a re nåd de vi Ham
mar by slus sen, där det fan ns myc ket 
ak ti v i tet. Vi var ganska spän da ef ter
som det var vår första slus s ning på 
eg en köl. Men det var lät tare än vi 
trod de: vi kun de helt enkelt hål la fast 
i hän g an de rep från bå t en och ef ter 
någ ra minuter var vi en halv me t er 
ner ut an att vi ha de märkt det. Det
ta lil la äventyr markerade vår av färd 
från Mä l a ren och vårt inträde i Ös t er
sjön.

Vi fortsat te ge n om cen trum av den 
liv li ga som marstaden. Tra fi k en öka
de och utflykts bå t ar kör de förbi os s i 
en ra s an de fart och orsakade vågor. 
Att för tö ja i Va sa ham nen (17) var in te 
helt lät t. Vi ha de bokat en uteplats 
på nät et, men fick flyt ta in där det 
var myc ket tystare. Tre hjälpsam ma 
per son er, som al la påstod sig vara 

an svar iga i hamnen, tog ef ter var
and ra hand om os s. Nu låg vår båt 
i sta d ens turist hjärta. Se g el bå
t ar från hela världen låg förtöjda 
i hamnen och vi var om givna av 
fan tas t iska museer. Vi besökte Sjö
his to ris ka museet, där en folk båt 
från 1960talet visades up p på en 
in tres sant specialutstäl l ning om 
fri tids bå t ar i Sve rige. Vi besökte 
ock så det relativt nya Vrak museet, 
sys ter museet till Vasa museet, som 
vi kände till från ti di ga re be sök 
i Stock holm. Utstäl l ning en var 
myc ket berörande och var verk ligt 
ut märkt ar ran gerad! Solen sken 
från him len stör re delen av tid en i 
Stock holm, med enstaka åsk vä d er 
som pas se ra de.

Den 30 juli vil le vi fortsät ta till 
den mö tes plats där vi ha de be 
stämt att träf a den sista sven ska 
äg ar en av vår båt . Vi gav os s i väg 
kloc kan 17:30. Det var så myc ket 
båt trafik – in te bara ut flykts bå t ar, 
ut an även färjor pas se ra de gan
ska nä ra os s på sam ma rutt – att 

vi fö re drog att åka med motor i stads
om rå det. Som så ofta på resan ha de vi 
sol sken om växlande med regn sku rar. 
Vid Nac ka svän gde vi söder ut in i det 
sma la Skurusundet och för töj de vid 
Salt sjöDufnäs Marina (18) kloc kan 
19:30. Även om det in te fanns nå gon 
of  ciell gästhamn, möt te vi åt er i gen 
gäst vän liga sven skar som fick os s att 
kän na os s välkomna. Vilket var bra, 
ef ter som ett kraftigt åskvä d er var 
un der up p seg lande på himlen.

Den 31 juli väntade vi ut än nu en 
mor gon åska för att se d an ta os s an 
den sista sträc kan. Med 24 nM  var 
det den län gsta etap pen på resan. 
Först måste vi krys sa, se n a re ha de vi 
hår da vindar och slutligen lugnt, så 
vi startade motorn igen. Ef ter exakt 
åt ta tim mar nåd de vi vår destina tion, 
Stavs näs vin terhamn (19). Sonen till 
den senaste båt ägaren ha de föreslagit 
den na hamn som mötesplats. Vi vil
le till brin ga de sista da g arna med att 
kop pla av och förbereda os s för mötet. 
Ham nen visade sig in te vara ett bra 
val för en län gre vistelse; det fan ns en 
hel del utflykts bå t ar precis intill som 
or sak ade vågor och bul ler. Men vi 
be stäm de os s för att stan na och gjorde 
det mesta av det, promenerade, åt och 
shop pade, ploc kade blåbär, besökte 
ett charmigt litet skärgårds museum 
och bastun i hamnen, spelade spel och 
läs te, beroende på vädret. Om mötet 
skrev jag i den för ra artikeln.

Al lt som al lt var det en un derbar 
re sa. Tack Sve rige! Vi kom mer till
ba ka!
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HISTORIEN OM 455
Ef ter 40 år i träda hoppas vi att få se den na Skånebåt på vattnet 
och banan igen i sommar.

text & foto: MaRtin johanS Son

I samband med årsmötet i Skånes 
Folk båts flot tilj fick vi til l fäl le att 
be söka Mats Sjö berg och hans re no
ve ring av SWe 455. Bå t en är säkert 
be kant för de som var med på SM  i 
Ystad 2022. Hon stod på land och var 
då närmast ett vrak, saknade delar av 
däc ket och en del bord och an sågs nog 
vara bort om räd d nin g . Mats som tagit 
över bå t en ti di ga re det året var dock 
op ti mist.
MEN LÅT OS S börja från början. 455 
bygg des på Bröd erna Jacobs sons varv 
i Drags mark 1957 på be stäl l ning av 
Frit iof Sten berg i Sim ris hamn och fick 
nam net Carmencita. Folk båts klas sen 
har en lång tradi tion i Sim ris hamn 
och var un der mån ga år do miner ande 
i kapp seg ling en Born holm runt över 
100 nM. Carmencita såldes se n a re 
till Åke Åkes son i Ystad, även han en 
fli tig kapp seg lare.

I slu t et av 1960
tal et tog Tho mas 
Jepp son över bå t en 
som då åter bör da
des till Sim ris hamn 
och byt te namn till 
Ve ro ni ca. Un der en 
se rie år var Ve ro ni ca 
en av de mest fram
gångs rika folk bå t
ar na på syd kusten. 
Tho mas Jep p sons 
re sa i folk båt kän ner 
de fles ta til l , den har 
ju bland an nat in ne
bu rit fyra SMguld i 
de vack ra Lind bå t
ar na SWe 1155  och 
SWe 1188  och i 
glas fiber bå t ar. Tho
mas lig ger ju ock
så bak om myc ket 
av glas fi ber bå t ens 
fram gång i Sve rige.
EN AN NAN DUKTIG 
folk båts seg lare i 
Sim ris hamn var 
Ben gt Lind berg som 
med sin SWE 1035, 
Be lin da, bru k ade 
lig ga högt i resultat
list orna, dock ofta 
sla gen av Tho mas 
Jep p son i Ve ro ni ca. 
Ben gt vil le mera, så 

han sålde Belinda till Limhamn och 
lät 1972 byg ga en ny båt på Nya båt
varv et i Sim ris hamn. Ben gt Lindberg 
som var slöjd lärare till yrket, lät här 
si na egna idéer kring en snab b folk båt 
blom ma ut. Bå t en med num mer SWe 
1201  fick en vac ker pro pel ler form ad 
öv er byg gnad likt Thorkild Linds och 
bor den sträc ktes på ett speciel lt vis 
in om toleranserna. Men nya Belinda 
slog ändå in te Ve ro ni ca, möjligen där
för att Tho mas Jep p son var en myc ket 
duk tig seg lare. Så när Tho mas så små
nin g om sat te Ve ro ni ca till salu, köp te 
Ben gt hen ne och påbörjade en grund
lig renoverin g.

Un der de följande åren fräschades 
455  up p till nära nog nyskick och 
fick bland an nat en ny överbyg gnad 
av Thor kild Lind typ. Ben gt Lind berg 
seg lade hen ne framgån gsrikt un der 
några säson ger men tap pade se d an 

in tres set och bå t en kom att stå på 
land från 1984. Ty vär r dåligt över
täckt, vil ket in nebar att myc ket av det 
fi na re no ve rin gs arbetet som Ben gt 
gjort gick till spil lo.
SÅ LÅN GT HISTORIEN. 455  står se d
an ett par år till baka i Ystads Se g el
säll skaps båt hall och Mats Sjö berg, 
hän dig lä rare inom svets, svarv och 
fräs, läg ger all til l gäng lig tid på att få 
hen ne till baka i det fina skick hon en 
gång var i. Hon har fått nya däcks bal
kar och balk vägare, nytt ply wood däck 
och fle ra nya bord. Mats har ock så rik
tat up p skro v et som ef ter mån ga år på 
land säc kat lite. Målet är att ha hen ne 
klar till start i Guld po ka l en i Halm
stad i ju li månad, 40 år ef ter att hon 
se nast var i vat tnet.

Det kan kanske tyc kas över modigt 
med ett så dant mål, men Mats, til l
sam mans med be sät t ning en Pon tus 
Jons son och Ro ger Ols son, har varit 
med för r i trä bå t ar. De hel reno ve ra de 
och seg lade SWe 408,  Wil ma, vid 
SM och Guld po ka l en i Sim ris hamn 

2018. Wil ma tog då 
en 18:e plats i det 
star ka fältet i Guld
po ka l en. Hon såldes 
se d an till Eng land. 
Gän g et seg lade ock
så den vack ra trä bå
t en SWe 1231  från 
Hov marks varv vid 
SM  i Ystad 2022, då 
med en fin and ra
plats ef ter Len nart 
Mag nus son.
I HALM STAD KOM
MER den ny re no ver
ade 455  med trä
mast och nya se g el 
till start med sam ma 
be sät t nin g . Rors
man Pon tus Jons
son är väl merit erad 
seg lare från bland 
an nat Laser, Akata
ma ran och mån ga 
mäs ter skap i and
ra rac iga båt typer. 
Gän get om bord på 
455  vill för söka visa 
att det går att reno
ve ra up p en äldre 
trä båt med ambi
tion en att placera sig 
på den övre delen av 
re sul tat listan. Vi ser 
som maren an med 
spän nin g!

H I S T O R I A
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NORDISKA FOLK BÅ T EN I HISTORIEN
Kanske kan det vara av intres se av att få veta nå got om nor d iska 
folk bå t ens til l komst i ett historiskt sam manhan g? Tomas Svensson 
djup dyker i tiden för folkbå t ens skapande och porträtterar per son-
erna inblandade i ska p elsen. Svensson är, til lsammans med Sture 
Sun dén, författare till Hela folkets båt, som gavs ut hos Break water 
2019. Hela folkets båt recenserades i Folk båts nytt num mer 1 2020.

text: toMaS SVenS Son; foto: GöSta SkoGlUnd (pd)
Det ta är en essä och åsikter som uttrycks är skribentens egna. Folkbå t en an ses 
i Sve rige vara konstruerad av Tord Sundén; in ternationel lt och i folk bå t ens 
klass regler av Nor d iska Seg lar förbun d et (då Skan di na v iska Seg lar förbun d et).

Små båts seg ling ens och kapp seg ling
ens historia i vårt land rym mer mas
sor av intres santa företeelser, re d an 
från 1850talet. Den dynamiska pe ri
o d en runt för ra sekelskiftet hör na t ur
ligt vis till de mest loc kande. Särskilt 
om man läg ger tonvikt kring båt ma te
ri alet.

Mel lankrigstiden til l hör en mer 
för bised d tid men minst lika intres
sant som för ra sekelskiftet. En tid då 
seg ling en bred dades till fler kapp seg
lan de utövare. Kapp seg lin g sut bytet 
sträc kte sig nu att omfat ta ett av se värt 
stör re in terna tionel lt per spek tiv än 
ti di ga re och i ett mer jämförbart båt
ma te ri al.

Un der ett helt liv har jag varit 
in tres serad av historia och seg lin gs
hi sto ria, men ald rig forskat för rän 
drygt 10 år till baka då jag påbörjade 
gran skan det. Det var ändå folk bå t ens 
märk liga till blivelse som väc kte mitt 

för sta stora intres se. Se d an dess har 
jag återvänt mer bakåt i tiden men 
al l tid återkom mit till folk bå t en. Myc
ket kanske beroende på redaren Sven 
Sa l én (1890–1969) och hans säregna 
per sonlighet som kom att prägla folk
bå t ens till blivelse och betydelse.

Delar av ma te ri alet förekom mer 
i boken Hela folkets båt (utgiven av 
Break water Publishing 2019) och i 
mi na artiklar i tid ning en Veteran
bå t en, men ock så ti di ga re opubli ce
rat ma te ri al från egen forsk ning och 
in ter vjuer.

Hotad båt kultur
Intres set för se g el bå t ar har historiskt 
sett al ltid varit stort me d an sam ma 
up p märksamhet säl lan ägnats män
ni sk or na kring bå t arna. Spaltme t er 
kan ägnas åt beskriv ning en av en båt 
un der gransk ning av varje detalj, sär

skilt äldre jakter med veteran stämpel. 
Ty vär r lyxrenoveras al lt fler äldre bå t
ar idag. I vis sa fall byts så myc ket trä 
ut att det snarast handlar om nybyg
gen ef ter äldre rit nin g ar.

Ett sådant skrov berät tar in te 
läng re sin historia ut an bå t arna blir 
ob jekt för hant verks skic k lig het
ens cer ti fi kat. Det ta til l v äga gån gs
sätt skul le knap past accep teras inom 
ex em p el vis bygg nads vård el ler äld re 
tid ers arkitektur där tidens tand til l åts 
va ra kvar i möjligaste mån. I den mån 
skick et är helt un der måligt ersät ts 
en dast vis sa delar med nyt t. Man ser 
då till att visa vad som är original och 
vad det nya tar vid.

Veteran bå t ar ska däremot helst se 
ut som felfria up polerade möbler som 
ald rig varit på sjön, el ler knap pt ens 
ut om hus. Bå t ar ryc ks ur historien och 
ur sitt sam manhan g. Berät telsen som 
finns bakom blånad, spric kor och sli
ta ge. Kanske ock så ge n om händers 
grep p med patina från sol un der kan
ske ett sekel el ler mer. Historiens per
spek tiv förloras och därmed bå t ens 
själ som man säger sig vilja bevara.

Sådant snävt materielfokus fjärmar 
ock så intres set från i mitt tyc ke den 
vär de ful la up pmärksamheten för seg
ling ens män niskor och händelser. När 
man granskar historien hit tar man 
rätt ofta up p gifter som vit tnar om att 
verk lig heten ofta ser ganska an nor
lun da ut än den ibland fritt tolkade vi 
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möts av på Wiki pedia el ler från or ga
ni sa tioner. Ofta för att vi blic kat för bi 
de per soner som bestämde över bå t
ar na.

Båt ägande un der tidigt 1900-
tal
Tyvär r har Sjöhistoriska museet lagt 
up p en del vinklat textma te ri al som 
kan mis sleda. Ett romantiserande av 
båt livet. Ex em p elvis att arbetare var 
en ga ge ra de i se g elsäll skap och båt äg
an de vid för ra sekelskiftet. Man kan 
ef ter museets up plys ning få up pfatt
ning en att se g elsport verk ligen var 
nå got som al la män niskor kun de 
sys sla un der den na tid oavsett social 
bak grund, om bara vilja och intres se 
fan ns.

En klart mis svisande bild av förhål
lan de na och de stora klas skil lnader 
som råd de. Jakternas köpare var som 
reg el gros s handlare, fabrikörer och 
lik nan de om man granskar säll ska p
ens register. Ja, till och med de första 
folk båts köparna 40 år se n a re var i 
al l män het välsituerade. Hälften av 
des sa utgjordes till ex em p el av direk
tör er, skåde spelare, civil in g enjörer, 
kap ten er, apo tekare, kon tors chefer, 
en voyé er och så vidare me d an den 
and ra hälften titulerades her r. Än nu 
för stås in ga kvin nor.

De båt ägande ”arbetarna” vid för ra 
se kel skiftet utgjordes i stäl let ofta av 
hant verkare som glasmästare, rör läg
ga re, skorstensfejarmästare och and
ra tjänsteyrken. In te säl lan egna små
fö re tagare som ha de verktyg och ha de 
möj lig het få til l gång till ma te ri al till 
bät tre priser och in te minst kun de dis
po ne ra sin tid, en förutsät t ning för att 
kun na sköta och nyt tja en ar bets krä
van de trä båt som de flesta kän ner til l .

Beviset för de stora inkomst skill na
d er na var att ald rig vare sig för r el ler 
se n a re byg gdes så mån ga, så stora, 
och så överdådiga jakter i vårt land. 
Jak ter som knap past kun de åstad
kom mas på an nat än ge n om låga 
ar bets löner och lån ga arbetsda g ar. 
Skul le nå gon vanlig arbetare ändå ha 
råd med båt skul le man in te haft tid 
med den. Semester existerade in te. 
Lör da g ar job bades det som regel till 
kloc kan 17; söndag ledig. Arbetarnas 
jakt er handlade i stäl let ofta om hem
ma byg gda kanoter el ler liknande enk
la fly te tyg av badstrands karaktär.

Män niskorna bakom in terna-
tionel lt kända bå t ar
Det är för de flesta okänt – att tre 
be röm da, in terna tionel la båt typers 
till blivelse fak t iskt kom mer från olika 
sty r el se medlem mar ur GkSS, näm li

g en initiativen till dra k en, folk bå t en 
och in terna tionel la 5.5me t ers Rjak
ten. Det finns tankar bakom des sa 
in i tia tiv som förtjänar att lyftas fram. 
Tan kar formade av de värderin gar 
som råd de och ofta är rep resen tativa 
för synen – ja, rent av grunden för 
båt ut förandet – och ofta finns för klar
in g ar till varför båt ma te ri alet ser ut 
på ett vis st sät t: vilken funk tion, syfte 
el ler målsät t ning som låg bakom.

Varumärke med säljande 
story
Ibland får man dock söka län ge för att 
fin na nå gon djupare ideologi bakom 
bå t ars til l komst. Men det finns en båt
typ som skapades just ge n om starkt 
ideologiska anled nin g ar och är en 
fascinerade historia, näm li g en den 
nor d iska folk bå t en! Ideolog in kom här 
till och med att överskug ga båt ma te
ri alet! Storyn, förfat tad och iscen satt 
av redaren Sven Sa l én (1890–1969), 
vilket blev avgörande för folk bå t ens 
up pmärksamhet och ut gör näring för 
bå t en än idag.

På den tiden var det ovanligt att 
man skapade en säljande historia på 
för hand kring en produkt. I den mån 
det ta förekom berod de det ta på mer 
til l fäl ligheter och naturliga för klar
ing ar. Sa l én däremot vis ste hur man 
ska pa de ett säljande intres se. Att han 
åt er kom mande kapp seg lade i Genua 
och Can nes berod de en hel del på 
att han här kun de knyta intres santa 
in terna tionel la af ärskontakter och 
sam ti d igt stärka sitt varumärke som i 
det ta fall var honom själv och i and ra 
hand Sve rige och sven ska intres sen.

Entyps bå t ar
Folk bå t en är som al la kän ner till en 
en typs båt . Entyps bå t ar var nå got helt 
nytt när de första gån gen prövades 
år en kring 1900. Först ut var Måsar 
ri tad av John Johnson 1901. Se d an 
kom Lisbeth bå t en ritad av Hen ning 
Hag lind 1902. Tärnor ritades av Carl 
Holm ström 1903 och se d an kom Sva
nor sam ma år av John En berg. Se n
a re ritade Erik Salander Lara bå t en år 
1915.

Anled ning en till att ing en be stå
en de framgång för entyps bå t ar kun de 
åstad kom mas var flerfaldiga: knap
past ing enting utöver verktyg, mas
kin er och redskap til l verkades i en 
och sam ma form, bilar ha de knap past 
in te börjat rul la på vägarna i nå gon 
om fatt nin g . Därtill kom en mas siv 
op i ni on från båt konstruktörerna mot 
en typs bå t ar som man menade häm
ma de ut vec k ling en. Man kun de ock så 
pe ka på de resultat som den snab ba 

båt ut vec k ling en ge n omgått un der 
1890tal et. Läg g där till nya in no va
ti va up pfin nin g ar i världen som elek
tri ci tet, telefon, förbrän nings motorer, 
ja till och med flyg.

Det var först med trol l un gen, som 
kom på vat tnet 1927, som entyps bå t ar 
eta ble ras, sam ma år som den första 
se rie producerade Volvon rul lade av 
ban det vid Torslanda. Opinionen 
ha de börjat svän ga till förmån för 
stan dard iserin g. Ge n om att byg ga i 
se ri er kun de varor bli bil ligare, ge bät
tre löne vil lkor, kor t are arbetstider än 
ex em p el vis inom båt varvs näring en. 
Det var givetvis myc ket svårt el ler 
omöj ligt att producera trä bå t ar in du
stri el lt, men in du striproduk tion blev 
ett ef ter strävansvärt ideal och med 
det ta minskade motståndet mot 
en typs bå t arna som snab bt blev fler 
un der 1930talet.

Nå got som län ge fördröjde entyps
bå t ar nas ge n om brott var ock så skär
gårds krys sar regeln som antogs 1908 
och fick stor betydelse för utveck
ling en av friare kon struk tioner. Spir
an de tan kar om en båt typ som skul le 
kun na produceras mer kost nads ef  ek
tivt och kun na ge en mer rät tvisande 
bild av själva besätt ning ens seg lin gs
kom pe tens un der regat tor kom i bak
grun den.

Däremot banande samhäl ls föränd
rin gar na i slu t et av 1920talet väg för 
en typs bå t arna. Bidragande var ock så 
att skärgårdskrys sarnas utvec k ling 
ha de urartat ge n om bland an nat al lt 
sma la re skrov som äventyrade sjö
vär dig het en. Jac. M. Iversens 40 m² 
skär gårds krys sare Bibi ritad 1919 
var ex em p elvis 14,65 me t er lång och 
en dast 1,67 me t er bred. År 1925 sjönk 
ett par skärgårdskrys sare ut anför 
Norr köping och i Göte borgs södra 
skär gård un der kapp seg ling i hårt 
vä d er. Tyvär r omkom fem per soner. 
And ra ombordvarande kom i vat tnet 
men kun de räd das av til l skyndande 
bå t ar i sista stund. Vi kom mer se n a re 
i text en att återkom ma till frågan om 
båt  och per sonsäkerhet på vat tnet.

Oenighet kring båt typer
Men hur tänkte seg lare på den tiden 
om att kapp seg la mot and ra i sam ma 
båt typ? Vilka båt typer var ”så bra” att 
oli ka up pfat t nin g ar kun de enas? Des
sa och liknande frågor sat tes på sin 
spets vid entyps bå t arnas etablerin g. 
Dis kus sioner och oenighet var förstås 
ing et ovanligt men kring entyps bå t
ar na låg konfronta tion nära.

En an nan faktor som fick betydelse 
först med entyps bå t ar var om ny 
sorts entyps båt färdigstäl lts blev det 
na tur ligtvis svårt att göra ändrin gar i 
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ef ter hand. En av fördelarna med reg
el bå t arna var ju att de ha de el ler fick 
in di vi du el la skil lnader. Köparen kun
de al ltid bestäl la en båt ef ter per son
li ga önskemål inom vad som låg inom 
vad regeln til l ät.

Erfarenheterna visade snart att 
up p fat t nin g arna kom att skilja 
sig mar kant kring entyps bå t arna, 
bå de på in dividnivå, regionalt såväl 
som na tion el lt och in terna tionel lt. 
Striden kring vilka båt typer som 
nomineras som oSklas ser ger os s 
återkom mande på min nelser. Star
bå t en försvan n, kom till baka ge n
om stark lob by men för svan n igen. 
Ef ter hela 70 år får nu Fin n jol len 
ritad av Up psalabon Ric kard Sarby 
lämna oSsam manhan gen trots att 
det är en starkare klas s än de fles ta 
and ra in terna tionel la med kniv
skarp konkur rens. I stäl let reserveras 
ut rym me för publiken mer ”un derhål
lan de” och spektakulära båt typer. De 
hög sta och mest idrotts liga presta
tion er na som verk ligen kan förtjäna 
ett oSguld får stå till baka.

Även historiskt har oenighet kring 
båt ma te ri alet varit vanligt. Striden 
och mis s tron mel lan ost och västkust
seg la re pågick un der decen nier un der 
1800talet samt vid 1900talets inled
nin g . Konflikten över gick i vis sa fall 
till att även omfat ta rena per son an
grep p. Man hyl lade helt olika ideal 
och vil le över huvud taget in te kapp
seg la mot varand ra. Till slut kom 
di a log och vis st förso nin gs til l stånd. 
Fak t iskt återkom oenigheten un der 
1920talet då ostkustseg lare före drog 
skär gårds krys sare me d an västkust
seg la re mer höll på Rjakter. Som om 
in te det ta kun de räc ka var det ock så 
dis kus sion om oruf ade el ler ruf ade 
Rjak ter som seg lade i olika klas ser. 
Jag har skildrat kon flikten i tid ning en 
Ve te ran bå t en.

En dast i undantagsfall blev man 
öv er ens, som med dra k en ritad av 
Jo han An k er. Myc ket här tack vare 
kom pro mis svilja, inlys snande och 
klar syn om vilket syfte bå t en skul le 
up p fyl la så att seg lare från olika havs
om rå den skul le kun na träf as och 
kapp seg la med varand ra i sportsligt 
och kamratligt utbyte. Om det ta lyc
kas spelar det förstås ing en roll om 
bå t en in te i al la avseenden motsvarar 
ex akt vad man per sonligen föredrar?

Un gdoms bå t arna: trol lugnen 
och stjärn bå t en
1926 ritade Bertil Bothén (1892–
1966) trol l un gen för Bad gästernas 
Seg lar för bund i Göteborg som blev en 
fram gång ef ter utlot t ning och en fly t

an de, skyltad utstäl l ning i Göte borgs 
hamn kanal.

1927 byg gdes GkSS:s pojk båt från 
1911 om till entyps båt med ny rig g och 
fick däc k ning samt kapp . Namnet blev 
stjärn båt , al lt det ta ge n om GkSS:s 
båt kom mit té där Svante Forster 
(1890–1957), till vardags sty r el se
ord fö ran de för Eriksbergs mekaniska 
verk stad, och Bertil Bothén hörde till 
de drivande. 20 bå t ar togs fram som 
se rie till säson gen 1928. Stjärn bå t en 
fick en rivstart och lade delvis grun
den till den storhets tid som Sve rige 
gick emot som seg lin g s na tion som 
kul mi ne ra de 1969 då Sve rige var 
fram gån gs rikaste na tion inom ban
kapp seg ling ens olika klas ser, före 
USa  och Storbritan nien. Det ta sett 
till an talet VMtitlar, vilket jag skrivit 
om i GöteborgsPosten 2019 som 
50års min ne.

In te oväntat munhög gs det om 
troll un gen och stjärn bå t en om vilken 
av des sa som var bäst även om striden 
la de sig ef ter nå got år. Mer oväntat 
var den breda kritik som riktades 
emot stjärn bå t ens duglighet från olika 
hål l. Särskilt förstås dess lämplighet 
för un gdomar. Oftast ansågs den för 
lät t seg lad. Un gdomen skul le härdas 
me na de mån ga. Bland an nat var Sven 
Sa l én kritisk: ”Stjärn bå t en är in te 
bra”. När man se d an stäl ldes inför en 
mer svårseg lad båt skul le man in te 
kun na bemästra den na antyd des det.

Se n a re visade sig att kritiken sak
na de grund. Återkom mande kapp
seg lin g s til l fäl len och växande start fält 
väs sa de konkur rens och kompetens 
i al la klas ser. Det är sådant som bäst 
fost rar och utveck lar skic kliga seg lare. 
Om bå t en anses lätt el ler svårseg lad 
blir un derordnat bara den utgör det 
red skap beträf ande til l gäng lig het, 
kost nad och and ra liknande egen
ska p er som krävs för up pgiften. Att 
stän digt seg la i en stark och talrik 
klas s med skarp konkur rens blir 
vik ti ga re än vilken båt typ man sit
ter i. Vid den av des sa erfaren heter 
ha de än nu in te kom mit i da g en vid 
1930talets inled ning ut an först se n
a re. Tyvär r förlorades den na organ
iskt framväxande kunskaps skola när 
bred d seg ling en tap pades bort vid mit
ten av 1970talet. Man fokuserade på 
en smal elit vilket med verkade till att 
Sve rige snab bt för lorade sin stäl l ning 
i världstop pen.

Stjärn båts klas sen var som klip pt 
och skuren för utvec klande juniorseg
lin g . Flera stjärn båts seg lare kun de till 
och med se d an hop pa direkt över till 
pla nan de jol lar un der 1960talet som 
bland an nat 505 och Flying Junior 

och tog hem åtskil liga sven ska, nor d
iska och Europa mäs ter skap.

Dra k en
GkS S  båt kom mit té vil le nu se även 
en senior båt som entyps båt . 1920
tal et var en tid med stigande priser 
och ett äldre, al ltför dyrbart båt ma te
ri al som delvis levde kvar ef ter för ra 
se kel skiftets glansda g ar som bland 
an nat bly kölar. Det ta ha de resulterat 
i fär re nybyg gen och minskat kapp
seg lings deltagande. För att vända 
ut veck ling en beslöt båt kom mit tén på 
vår en 1928 att snarast möjligt ta fram 
en enklare senior båts typ.

Ordförande i båt kom mit tén var 
Svan te Forster. Forster vil le ha så bil
li ga bå t ar som möjligt för att ge fler 
möj lig heter att kun na seg la. I för sta 
hand var önskemålet en båt för väst
kust seg lare med an gränsande vat ten: 
Öre sund och Oslo fjorden så att ett 
ut by te mel lan de tre länderna kun
de ske. Forster räknade fak t iskt in te 
ens vid den na tid att ostkustseg larna 
kun de vara intres serade då man ha de 
så olika värderin gar, det ta fick man 
accep tera ansåg Forster.

Foster var un der som maren 1928 
ne re i Köpen hamn vid de juniorseg
ling ar med stjärn bå t ar som från Göte
borg fraktats ner på lastfartyg för 
pro pa gan daseg lin g ar och visade sam
ti d igt ett utkast som ritats av Bertil 
Bot hén för dans k arna.

Dans k arna stäl lde sig omedelbart 
po si ti va me d an nor rmän nen med dess 
in fly tel se ri ke båt konstruktör Johan 
An k er (1871–1940) till en början var 
nå got betänksam ma då man just tagit 
fram en spis sgat ter i sam ma storlek.

Forster skriver:
Till slut fick jag in genjör An k er 
så in tres serad att han lovade att, 
när han kom hem från Lon don
kon fer ens en, skul le han gå ige
n om rit nin g arna och göra de jus
te rin gar som kun de önskas från 
norskt hål l. Han menade äv en att 
kom mer klas sen til l stånd i Gö te
borg skul le väl norr män nen nog 
få fram ett par bå t ar och kom ma 
ner och kapp seg la med os s. Per
sonligen sät ter jag även myc ket 
stort värde på in gen jör An k ers 
löf te att granska våra rit nin g ar 
och eventuel lt göra de justerin gar 
han anser vara lämp liga.

Lon donkonferensen i In ter na tion
el la Seg lar för bun d et höl ls den 15–16 
ok to ber 1928. I Seg larbladet med de
la des re d an den 25 december att An k
ers för slag ”var antaget” och första 
be ställ ning arna lagda.
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Förslag om en kon struk tionspristäv
ling ha de dock framkastats och att 
rep re sen tan t er för västkust säll ska
p en skul le stå bakom den na. Att så 
in te blev fal let kan förklaras med att 
tids brist. Man vil le absolut få en klas s 
re d an som maren 1929 och det vo re 
natur ligtvis otänkbart med en fö re gå
en de pristäv ling som skul le för drö ja 
ärendet närmare ett halv år (som för 
den nor d iska folk bå t en). Des s ut om 
ha de ju dans k arna re d an stäl lt sig 
bakom Both éns förslag, det gäl l de 
bara att få med nor r män nen. När den 
nyblivne oSguld me dal jö ren i 6me t
ersklas sen från Amster dam 1928, 
An k er, til l ika In ter na tio nel la Seg lar
förbun d ets mest inflytelse rike sty r el
se med lem, ha de sitt förslag klart var 
sak en i praktiken avgjord.

Nå gon kon struk tions pris täv ling 
fö re kom ald rig, trots att det ofta häv
das av dra k ens klass organisa tion er att 
det ha de förekom mit och att An k ers 
för slag ha de segrat. Att bå t en är An k
ers verk är helt riktigt – med lika klart 
är att dra k en säkerligen in te ha de 
sett ut på det ta sätt ut an Bothéns för
la ga. Dra k en blev här ett ut tryck för 
Sve riges och Norges övergripande 
in tres se om gemenskap på ett konkret 
plan. Det intres set var primärt. Nå got 
lik nan de förverk ligades in te med den 
nor d iska folk bå t en och för övrigt med 
få and ra nya båt typer.

An k er ha de knap past ritat en järn
köls båt ef ter eget sin ne, han vis ste 
själv fal let att skul le det bli nå got 
ge men samt fick det bli ef ter Sve rige 
och Dan marks önskemål om en bil li
ga re båt , en kompromis s. An k er ha de 
som framgått in te ritat nå gon drake 
al ls om in te de gemensam ma intres
se na var så starka!

Även GkSS  och Forster kom pro
mis sa de då man helst vil le ha en båt 
byggd på kölplanka för att få ned pri
s et 10–15 procen t, men det kun de ald
rig kun de bli verk lighet om norr män
nen skul le vara med. Kölsvin fick det 
bli – men järnköl.

An k er fick hela äran me d an Bot
héns betydelseful la roll för svun nit ur 
hi sto ri en. Forsters arbete ej hel ler att 
för glöm ma. Forster stod tyvär r täm
lig en ensam om att se se g el sporten ur 
ett heli kopter per spek tiv och utifrån 
sam häl ls värderin gar. Bå t ar var ald rig 
mål et för Forster ut an de var verk tyg 
för kunskap, utvec k ling och fostran. 
Där för omhuldade han sär skilt un g
doms seg ling en.

Som mån ga kän ner till blev dra k en 
in te bara en stor framgång i Nor den 
ut an slog även ige n om in terna tionel lt 
re d an un der 1930talet. 1948 blev 
se d an dra k en oS båt och förblev 

så till och med 1972. Til l komsten av 
dra k en – så som den of ciel lt skild
ras, har minst sagt rätt myc ket som 
av vik er från den fak t iska till bli vel sen 
– pre cis som den nor d iska folk bå t en.

Nor d iska folk bå t ens röt ter
En av de som skaf ade drake på 1930
tal et var C. G. Fast (1893–1977), då 
han köp te en av de tre lot t bå t arna som 
bygg des till den första säson gen och 
kapp seg lade se d an mot bland an nat 
min far Eskil Svens son (1909–2009) i 
S 36 och den un ge Pel le Ged da (1919–
2005), då boende ute på Lån ge drag. 
Fast var med i GkSS:s sty r el se och 
mång år ig redaktör för Seg larbladet, 
Nor d ens äldsta seg lartid ning och 
un der lång tidsrymd Skandinaviens 
stör sta seg lartid nin g . Tid ning en har 
ut giv its av GkS S  se d an 1911 – un der 
de första 40 åren varan nan vec ka se d
an månatligen. Idag var an nan månad 
i en myc ket tun n utgåva.

Hösten 1939 mo tionerade Fast 
i Sven ska Seg lar förbun d et om en 
ge men sam nor d isk entyps båt med 
ar bets namnet skan di na v iska entyps
bå t en. C. G. Fast menade att bå t en 
skul le vara i storlek som en drake men 
ut an dra k ens kostsam ma över häng 
och med sov utrym me för två vuxna 
samt ett el ler två mind re barn. En ide
al isk week end båt som kan kapp seg la 
med, menade C. G. Fast.

Mo tionen mot togs positivt i de nor
d is ka länderna. Emel lertid kom krig et 
emel lan. Re d an ett par vec kor se n a re, 
den 30 november 1939 an föll rys sarna 
Fin land och projektet ham nade på is 
un der ett års tid.

Från den skan di na v iska 
en typs bå t en till den nor d iska 
folk bå t en
Kriget ha de fortsatt ef ter en kortvarig 
fred mel lan 13 mars och 9 april 1940 
– den dag då Hitler lät invadera Dan
mark och Norge. Trots krigstil l stånd 
kun de Skan di na v iska Seg lar förbun
d et sam man träda hösten 1940. Man 
be slöt att in te påbörja pla n en på skan
di na v iska entyps bå t en.

Vid mötet valdes den finske redaren 
(och Sven Sa l éns nära vän) Henrik 
Ram say (1886–1951) till ordförande. 
Mö tes sekreterare var för övrigt idé
gi va ren till bå t en: C. G. Fast! Där med 
var det dock slut med Fasts kop p ling 
till projektet, för knap pt två må na der 
se n a re träder Sa l én in som do mi ne
ran de kraft på scenen och pre sen terar 
si na visioner om en nor d isk folk båt i 
den insomnade tid ning en Till Rors, 
num mer 1 1941, vil ken Sa l én satsat 

pen gar och intres se för att återupp
väc ka.

Den plötsliga vänd ning en i Skan
di na v iska Seg lar förbun d ets hål l ning 
kan förklaras med att Sa l én al l tid 
bac ka des up p av inflytelse rika un der
stöd jare som sop ade manegen för 
ho nom. Ex em p el vis fick Sa l én Sven
ska Dag blad ets guld medalj 1927 
(bragd medalj en) för sin sen sa tion el la 
se ger om Guld po ka l en på Long Is land 
Sound. Det ta ef ter en in ten siv kam
panj med utlagda listor i Stock holms 
bu tik er som banade väg för den över
läg sna seg ern. Kup pen fick Sven ska 
Dag blad et att änd ra kriterier na för 
att få priset re d an till år 1928. Ing
en an nan seg lare har se d an lyc k ats 
er öv ra bragdmedaljen trots att det 
snart gått 100 år.

Vid de sven ska ut tag nin g s seg ling
ar na till Guld po ka l en i Sand hamn 
1928 lyc ka des Sa l én in te kvali ficera 
sig i sin nya Ali ba ba – Guld pokal vin n
ar en Maybe från föregående år ha de 
Sa l én sålt till USA. Flera in sändare 
häv da de up prört att ut tag nin g arna 
in te varit rät t visa och att fel rep resen
tant tagits ut.

Att förstå folk bå t en är att förstå 
Sven Sa l én och den up p bac k ning som 
all tid fan ns från män niskor i för en
ing ar, sty r el ser och organisa tion er i 
Skandinavien. Sa l éns seg lar vän ner i 
Norge, Dan mark och Fin land i Skan
di na v iska Seg lar förbun d et ha de dock 
svårt att en gagera sig i folk bå t ens 
till bli ve lse ge n om kriget. Det ta skap
a de hand lin g sutrym me för Sa l én som 
gavs mer el ler mind re fria händer i 
folk båts projektet.

Det ta styrks av publi ce rade texter 
kring folk bå t en och dess till blivelse 
med Skan di na v iska Seg lar förbun d ets 
täv lin g s kom mit té som avsändare. Al lt 
pub li ce rat in nehåll såväl som språk
bruk pekar direkt mot Sa l én per son
lig en. Sa l éns skrivspråk var modernt 
och kort fat tat. Tydligare än kanske 
nå gon an nan seg larskribent. Som reg
el brukades vid den na tid punkt bro
de rat äldre språkbruk.

Kon struk tionspristäv lin g 
Sam ti d igt som Sa l én presenterade 
si na folk båts visioner i Till Rors pub
li ce ra des en an nons från Skan di na v
is ka Seg lar förbun d et i sam ma tid nin g : 
in bjud an till kon struk tions pris täv ling 
om en mind re folk båt . En täv ling som 
skul le av slutas 15 maj 1941. Då ha de 
57 bidrag räknats in och gransk ning en 
kun de börja.

De up pstäl lda kriterierna för bå t en 
be gräns ade emel lertid möjligheterna 
att kom ma med nå got verk ligt ny tänk
an de i kon struk tionen. Skil l naderna 
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mel lan de insända täv lin gs bidragen 
blev i mån gt och ganska margi nel la. 
Åt min sto ne i förhål lande till de högre 
syf ten som folk bå t en skul le up pfyl la 
som vi kom mer att se. Täv ling en kom 
se n a re des sutom att bli ett spel för 
gal le ri et men en syn ner ligen ef ektiv 
rek lam pelare.

Benäm ning en ”mind re folk båt ” är 
in tres sant. Det fan ns intres se från 
Sa l én att skilja sin idé om folk bå t en 
från C. G. Fasts idé om den nor d iska 
en typs bå t en. Sa l én försökte hela tiden 
häv da att Fasts nor d iska entyps båt var 
ett helt an nat förslag om en ”betydligt 
stör re båt ”. Det ta stäm mer in te med 
verk lig heten, med tanke på att C. G. 
Fast ha de önskat en båt bil ligare än 
dra k en. Folk bå t ens vat ten linje län gd 
om 6,0 me t er över stiger i stäl let dra
k ens som en dast är 5,66 me t er. Bå de 
Fasts och Sa l éns förslag utgick ock så 
från tanken om en båt för två vuxna 
samt ett el ler två barn.

Gransk ning en av täv lin g s bi drag en 
ha de re d an inlet ts då än nu ett bidrag 
ovän tat dök up p och lån gt ef ter täv
lin g s tid ens utgån g. Fartygs ritaren 
på Eriks bergs me kani ska verk stad, 
Tord Sun dén, stod bakom det ta. Sa l
én kände Sun dén se d an ti di ga re och 
seg la de en 6me t ers jakt som Sun dén 
ri tat åt honom före gående år. Sun dén 
ha de först tänkt del ta i täv ling en men 
in te hun nit få klart sitt bidrag, som 
bland an nat var ritat i en skala som 
til l äm pa des på Eriksberg, vilket avvek 
från vad täv lin g sled ning en stipulerat.

På inrådan av Forster ha de Sun dén 
än då visat sitt förslag för Sa l én som 
var på besök. Sa l én blev entusiastisk: 
”Det ta är bå t en vi skall ha!” (Sun dén, 
1961). Inspelet i den na kup p un der 
bor d et blev avgörande för Sun dén och 
den blivande folk bå t en vilket kom mer 
att framgå. Det ta fick hela projektet 
att slå in en på en ny och vansklig väg.

Seriemäs sig in du striproduk-
tion
Sa l én ha de up pfat t ning en att folk bå
t en skul le vara in du striel lt serietil l
ver k ad och därmed bli prismäs sigt 
til l gäng lig för al la. Visionerna – och 
på det sätt Sa l én spred des sa – fick 
så dant ge n om slag att den fak t iskt 
kom att över skug ga själva bå t en på ett 
sätt som knap past förekom mit i båt
hi sto rien vare sig för r el ler se n a re.

Nu ha de Sa l én och Skan di na v iska 
Seg lar förbun d et re d an låst sig vid att 
folk bå t en skul le vara byg gd av nor d
isk furu och ett kölsvinsbyg ge så att 
ing et vat ten skul le stå över durken vid 
krän g nin g . Därmed om in tet gjordes i 
prak tik en utfästelsen om serie mäs sig 

in du stri produk tion. ha de kölplanka 
ac cep terats ha de det fun nits en teo re
t isk möjlighet att i nå gon form byg ga 
en sådan på ett in du striel lt serie mäs
sigt sät t, och i så fall möjligen till lägre 
pris. Men med tanke på de in vest erin
gar för in du striell serie pro duk tion 
som skul le krävas samt de begränsade 
volymer jämfört med van lig in du
striproduk tion det hand la de om så 
ha de säkerligen kost naden för varje 
folk båts byg ge i stäl let blivit hög re än 
för tradi tionel lt båt byg g an de. ha de 
man däremot öp pnat för att til l verka 
bå t en i and ra ma te ri al än tra di tionel lt 
trävirke kom in du striell se rie til l
verk ning delvis i an nat ljus. Be ton g, 
plywood och stål ha de bland an nat 
kun nat bli aktuel lt.

Ståljakter
Stål skul le kun na vara ett alternativ 
då breda erfarenheter fan ns se d
an 40–50 år till baka och då byg gen 
un der in du strimäs siga förhål lan
den. Där emot var plywood rätt oprö
vat även om det re d an brukades till 
mind re bå t ar. Betong ha de precis 
bör jat användas men man noterade 
att risk för frostsprän g ning vid kvar
stå en de fukt kun de leda till problem, 
nå got man än nu in te ha de löst. Stålets 
risk er inskränkte sig däremot att på 
sikt handla om rost. Nå gon form av 
iso le ran de klädsel mot kon dens på 
skro v ets insida borde då fin nas.

Stål bå t arna ha de sin glansperiod i 
Sve rige från 1890 och varande fram 
till 1910talet. Ståljakter byg gdes bå de 
på ost kusten: Bayards varv på Djur
går d en och på västkusten, fram för 
al lt var det hos Göte borgs mekan is ka 
verk stad, som ofta be nämndes Keil
ler ska varvet, ef ter in ne havaren Jam
es Keil ler s:r (1836–1918). Keil ler ska 
om strukturerades se n a re i ny regim 
till kända fartygs varvet Göta verken.

James Keil ler var aktiv små båts
seg la re och små båts konstruktör. 
Keil ler ha de ritat sin egen Ce le rit er 
re d an 1886 och givetvis i stål ef ter 
ov an stå ende kriterier. Det var en jakt 
som hävdade sig väl på kapp seg lin g ar 
än nu 14 år se n a re, un der en tid då båt
ut vec k ling en var enorm. Jakter från 
1880talet var i övrigt pas sé. Ce le rit er 
med över hän gande akterskep p och 
clip per stäv samt en djup, kort köl var 
en av de första i sitt slag och följdes 
se d an av en rad liknande vad man 
be nämn de krys sar jakter.

Keil lerska byg gde se d an den fram
gångs rika jakten Sport år 1890 för 
Hen rik Prip p ef ter Prip ps egna rit
nin g ar. Jakten segrade på Kiel regat
tan med 30 minuters marginal. 1892 
är an nars det år då varvets historiska 

be tyd else inleds då den se n a re 
le gend ar iske konstruktören Gun nar 
Mel l gren (1872–1929) anstäl ldes som 
mas ki n in g enjör. 1895 ritade Mel l
gren sin första mer kända jakt: Göta 
som byg gdes i stål på Keil lerska. Med 
Verd an de, nästa stål båt från Mel l
gren, slog han ige n om helt som skap
are av snab b seg lande jakter.

Därpå fortsat te Mel lgren med en 
rad jakter av olika slag, som Eira 
byggd i stål 1896 och en av de minsta 
stål jak ter som byg gdes. Sjöfarts re
dak tör en och revy förfat taren Fritz 
Schéel: ”Vid en storm regat ta slog hon 
he la eskadern på seg lad tid och en av 
de få som ful l följde seg ling en av de 
mind re bå t arna.”

Sam ma år som Mel lgren anstäl l des 
på Keil ler ska, 1892, beslöt kSSS  att 
fram stäl la sin första utlot t nin gs båt : 
den berömda Puck i stål från Ba yards 
varv på Djur går d en. En jakt som till 
och med seg lades av kung Oscar II, 
vil ken bidrog med pen gar och gav ett 
gott om döme. Bå t en var ritad av C. O. 
Lil je gren, som med den fram gån gs
ri ka Prisca från 1898 se d an fick fram 
en jakt av Mel lgrens klas s. Prisca var 
även den na ett stål byg ge från Keil ler
ska varvet.

Gun nar Mel lgren ritade se d an de 
be röm da Ester 1901, ett trä båts byg ge, 
och Garm IV för Olof Mark 1902. En 
stor stål jakt: 18,20 me t er lån g, 3,95 
me t er bred med 252 kvadrat me t er 
se g el yta. Mark van n en män gd seg
lin g ar i Skandinavien och Tysk land. 
Den tyske kejsaren Vilhelm och hans 
snab ba ståt liga skonare besegrades 
mot al la od ds. Garm IV var natur ligt
vis byg gd på Keil lerska. Varvet ha de 
tek nik för att byg ga jakter i så tun n 
plåt som 2 m m.

Mer om stål bå t ar i min artikel för 
Ve te ran bå t en: Sven ska ståljakter.

Kostnader
Stål skul le myc ket väl kun na användas 
för seriemäs sig in du striproduk tion 
och ha de verk ligen visat vad de dög 
til l . Kostnadsfrågan skul le förstås åter 
bli avgörande. Ett an nat problem kun
de bli att all skan di na v isk produk tion 
san no likt måste samlas till en enda 
in du stri för til l räc kliga volymer.

Til l verk ning en skul le bli sår bar 
och ut an kon kur rens riskerade priset 
att stiga. Läg g därtill att kostnad för 
frak ter till de skan di na v iska länderna 
skul le up pstå av färdigstäl lda bå t ar 
jäm fört med att til l verka bå t ar lo kalt 
hos be fintliga trä båts varv. Följ akt
lig en var det högst osäkert om ens det 
för mas sproduk tion väl ägnade ma te
ri al et verk ligen ha de gett de för delar 
som Sa l én avsåg.
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Hur den seriemäs siga in du stri pro
duk tion en av nor d iska folk bå t en i 
nor d isk furu skul le gå till över lät man 
för övrigt till deltagarna i kon struk
tions pris täv ling en att själva av göra 
grun dat på deras egna bidrag! Mer 
för an k rad än en tanke bub bla var 
knap past frågan om vad som skul le 
ut gö ra grunden för det låga priset som 
skul le göra bå t en til l gäng lig för al la.

Givetvis kun de man til l verka de 
fles ta av bå t ens trädetaljer och beslag 
på ett mer el ler mind re seriemäs sigt 
in du stri el lt sät t, men det gjordes re d
an i båt världen så snart man fick ett 
an tal bestäl l nin g ar av sam ma båt typ, 
pre cis som se g elmakare helt natur ligt 
brukade arbeta un der sam ma för ut
sät t nin g ar. Skrovsam man sät t ning 
dä re mot, särskilt av ett köl svins byg ge, 
är nå got helt an nat och kräv er omsorg 
och tid.

Av de 60 folk bå t ar Sa l én för tjänst
ful lt bestäl lde till som maren 1942 
föll de flesta på aB  Sver res båt varv i 
Gö te borg att framstäl la. Flera skrov 
up p visade dock al lvarliga brister och 
en folk båt fick kas seras helt. Enligt 
folk bå t ens konstruktör Tord Sun dén 
(1909–1999) ha de al lt för stark tids
pres s ålagts varvet med slarv som 
följd. Nå gon in du striproduk tion kom 
för stås ald rig til l stånd och den serie
mäs siga hantverkstil l verk ning en var 
som framgått in te problemfri.

In te oväntat cirkulerar dock up p
gift er att in du striell til l verk ning av 
folk bå t en fak t iskt ägde rum.

Kriget, restrik tioner, 
ransonerin gar och förbud
Folk bå t ens till blivelseproces s inled
des al ltså un der pågående världskrig. 
Dan mark och Norge var ef ter den 9 
april 1940 oc kuperade och Fin land 
åt er krig förande då de gick sam man 
med tredje riket i historiens största 
krigs opera tion, Opera tion Barba
ros sa, Hit lers an grep p på Rys s land 
den 22 juni 1941.

I Dan mark råd de ransonering av 
trä va ror. I Norge var all til l verk ning 
av fritids bå t ar förbjuden liksom även 
seg lin g sutövande. I Fin land råd de 
för bud mot markis och se g eltil l verk
nin g . Lagren av bomull krympte i Sve
rige och framtida påfyl l ning låg lån gt 
bor ta på grund av fartygsbloc kaden. 
Til l gån gen på linolja var begränsad 
och lic ensierad och skul le så förbli 
he la 40talet! Avlysta vat ten områden 
för fritids bå t ar i vårt land skapade 
dys ter het kring hela situa tionen. 
Läg g därtill mas sor av inkal lelser som 
gjor de dröm men om en egen se g el

båt som folk bå t en till just en dröm för 
van ligt folk.

Trots det omöjliga att un der råd
an de omständigheter förena de nor d
is ka ländernas intres sen och til l verka 
folk bå t ar i Norden – förutom i det 
”neu trala” Sve rige fortsat te ändå pro
jekt et som om det vore fredstid!

Sa l éns dröm mar
Kan ske var det just de positiva ton
gång arna kring folk bå t ens til l komst 
som ändå skapade hop p om en ljus 
fram tid så snart det blev fred. En fred 
som verkade mer avlägsen än nå gon
sin. Al lt det ta var Sven Sa l én med
vet en om. Mästerligt ha de han i början 
av 1941 utvec klat sina tankar om folk
bå t en på ett sätt som för tankarna till 
Sa l éns vän: statsminister PerAlbin 
Hans son ha de talat om Sve rige i riks
da g en 18 januari 1928, ”Talet om folk
hem met”.

Sa l én var den in tel li gente entre
pre nör en, popu listen, estradören 
och mark nads föraren lån gt före sin 
tid. Han var dröm mande poet och 
själs frän de till Evert Taube (1890–
1976), en vän skap som varade livet 
ut. Av stånd et var kort mel lan dikt 
och verk lighet. Sa l én rörde sig vant i 
den nor d iska mytologins värld vilket 
ger hans dikter och hans ”Sång en till 
havet” en nå got ogrip bar form än Tau
bes mer lät til l gäng liga diktar konst.

Precis som ofta hos Taube sat tes 
ibland Sa l éns vida utblic kar utifrån 
konst när ens drömvärld ut an kop p ling 
till vad det ta vidlyftiga projekt – vid 
säm sta möjliga tidpunkt – krävde i tid 
och förberedelser. Nå got utrym me för 
fram synt pla n ering fan ns in te.

Det är omöjligt att ta Sa l éns ideo
log is ka folk båts visioner i Till Rors på 
al l var. Myc ket var som vi sett orea li
ser bart, kanske en medveten strategi 
kring byg get av den nor d iska folk bå
t en som varumärke.

Folk bå t en blev ef ter kriget en stor 
fram gån g, delvis kanske ock så för den 
tyd ligt up penbarade vad and ra bå t
ar saknade. Bå t ar som vid den na tid 
säl lan anpas sades till vanliga seg lares 
be hov. Folk bå t en pas sade det ökande 
in tres set för turseg ling som gjorts 
til l gäng ligt ge n om ökad fritid. ”En 
god weekend båt som man kan kapp
seg la med” som idégi va ren C. G. Fast 
ut tryc kte re d an 1939.

Egentligen gjordes ett stör re ge n
om brott då folk bå t en sam ti d igt vi sa de 
att en båt kun de göras förhåll an de
vis rymlig med måt tliga yt tre di men
sion er och ändå seg la väl vilket ef ter
hand fick mas sor av ef terföljare. Men 
det skul le dröja. Egentligen fram till 

slu t et av 1960talet och 1970talet och 
då med glasfiberarmerad plast.

Kapp seg ling och tävlande
Sa l én gjorde en utsaga om att de flesta 
nya båt typer kom mit till tack vare 
kapp seg lin g sintres set men att det för 
folk bå t en lagts ”and ra och mer för dju
p a de aspekter.”

Så snart bå t en var klar var det ändå 
Sa l éns kapp seg lin g sintres se som lyste 
ige n om. Hela livet var ett tävlande. På 
1920talet ha de han deltagit i ett an tal 
mo tor cy keltäv lin g ar – in te ut an fram
gång och bland an nat som längd hop p 
från ramper. Vid ett til l fäl le ha de Sa l
én kört omkull men klarat sig hel skin
nad.

Se n a re blev det återkom mande bil
re sor med anled ning av sina af ärer 
mel lan Stock holm och Göte borg där 
han med sin snab ba Alfa Romeo för
sök te slå sin per sonliga rekord tid. 
Sa l éns djärvhet och risktagande var 
om ta lat, in te minst vid kapp seg ling ar 
där han var känd för att satsa al lt i 
star t erna och re d an där avgjort mån
ga seg lin g ar.

Sa l én sat te ock så up p ett stort pris 
för folk bå t en och ha de in gående sam
tal med folk bå t ens konstruktör Tord 
Sun dén kring de blivande klass be
stäm melserna. Ge n omgående lat tor 
i stor seg let var en an nan av Sa l éns 
hjär te an gelägenheter för mer väl stå
en de och fartgivande se g el vilka han 
in klu de ra de till sin stora bestäl l ning 
av folk bå t ar till som maren 1942.

För Sa l én var således se g elutform
ning och båt fart avgörande. Lapp
kas t et förklarar ock så det positiva 
mot tag ande Sun déns lite mer raciga 
folk båt fick till skil lnad från de flesta 
täv lin g s bidragens nå got al lmoge båts
in spi re ra de alternativ: Sun déns folk
båt ha de ex em p elvis nå got stör re och 
dju p are roder och den, för Sun dén 
kän ne tec knande, konkava stävlinjen 
som minskade den våta ytan. Läg g 
där till lägre ruf  samt avsaknad av 
däc ks luc ka. Sun dén tänkte vid den na 
tid ock så kapp seg ling och ritade vid 
den na tid in te för and ra behov. Des sa 
folk båts egenska p er var förstås ändå 
oin tres santa för de tänkta köparna 
som in te förväntades vara kapp seg
la re om man till tror visionerna.

Sa l én och Fredrik Ljun g ström
De djuplodande visionerna om en båt 
för hela folket tyc ktes fak t iskt skrivna 
av nå gon an nan än Sven Sa l én som för 
folk bå t en ock så menade: ”framför al lt 
skall den vara säker.” Men simkun nig
het en vid den na tid var än nu var skral 
och eventuel la livbälten för varades 
of ta stuvade un der däck – i bästa fal l.
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Egentligen borde folk bå t en mot 
den na bakgrund vara försed d med 
Ljung ströms rig g så att besät t ning en 
slap p röra sig på däck. På Ljung
ströms rig gen fan ns varken trilsk ande 
för se g el el ler krån gliga lat tor som 
ny bör ja re ofta tvin gades käm pa med. 
Men det som fick Ljun g ström att fun
de ra på att sät ta i gång med sin rig g 
var ett olyc kstill bud han up p levt där 
en per son träf ats av bom men. Att 
seg la ut an bom föranled de därför 
Ljun g ström att konstruera Ljun g
ströms rig gen.

Men val av en Ljun g ströms rig g 
ha de för stås betytt marginell minsk
ning i fart jämfört med tradi tionell 
rig g. Jäm förande fartprov ha de 
gjorts 1935 mel lan skärgårds krys sare 
med des sa olika rig gar av Se g elsäll
ska p et Æolus i Göte borg. Det som 
för lora des på kryss arna med Ljun g
ströms rig gen van ns nästan till baka 
på undanvindarna så skil l naden blev 
mar gi nel l.

Fredrik Ljun g ström var mer el ler 
mind re geni förklarad med drygt 
200 pat ent och fick sin båt Ljun gan 
ut stäl ld på nk  1935. Ljun g ströms rig
gen var ock så så nära motorlös motor
båt man kan kom ma i fråga om hand
ha van de. Kanske var det just det ta att 
Ljun g ströms rig g och bå t ar in te slog 
på sikt. Båt livet var konservativt. Man 
ha de svårt att tänka ut anför boxen 
vad som kun de vara till nyt ta för båt
liv ets utövande i stort och vara säkert 
för bå t ens besät t nin g .

Sa l én kom menterar el ler refererar 
fak t iskt ald rig nå gonsin till Fredrik 
Ljun g ström och hans tankevärld trots 
att Sa l én älskade att utvec kla re so ne
mang kring se g el och rig g. Sa l én var ju 
själv up phovsman till bå de den lik si
d i ga spin nakern och genuafoc ken och 
äg nar mer utrym me åt sina se g el än 
folk bå t en i sina memoarer.

I stäl let för att nämna Ljun g ström 
hyl la de Sa l én i stäl let den kinesiska 
djonk rig gen i en Till Rorsar ti kel 
1941. En rig g som trots sin pri mi ti va 
ut form ning ha de välstående se g el – 
myc ket tack vare ge n omgående lat tor 
plä de ra de Sa l én. De ge n omgående 
lat tor na hos folk bå t en försvan n dock 
re d an ef ter nå got år.

Förmodligen undvek Sa l én att bli 
jäm förd med Fredrik Ljun g ström. 
Han var en av de få i seg lin g svärlden 
som kun de mäta sig med Sa l én och 
rent av över träf a den nes otroliga 
mån g kun nighet och in tel ligens.

Fritid och risker på vat tnet
Seg landet i Sve rige ha de trätt in i en 
om välvande tid drivet av samhäl ls
ut vec k ling en. Friluftslivet ha de kom

mit i gång på al lvar, delvis tack vare 
en ök ad semestervec ka. 1937 kom 
al le mans rät ten, även om den lag stad
ga des först så sent som 1994. Tid nin
g ar som Seg larbladet och Till Rors 
bjöd al lt oftare på kåserier om se g
el le der och loc kande naturhamnar 
och ef ter hand även i gran nländerna. 
En ut veck ling som Sven Sa l én myc
ket riktigt förutspått och menade att 
ham nar borde byg gas ute vid friskt 
vat ten i nära kontakt med yt tre skär
går d en och med anslut ande kol lektiv
tra fik så helgen kun de användas till 
seg ling mer ef ektivt. Med anlägg an
det av små båts hamnar ut anför tät
ort er na och förbät trade kom muni ka
tion er skapades grunden för da g ens 
ma ri nor.

Sa l én satsade myc ket på re krea
tions livet som mån gårig ord för an de 
för Skid och fri lufts främj andet och 
be kos t a de skid liftar och se mest er
hem. Fritid ens re krea tion skul le ge 
bätt re arbets livs pres ta tion an såg Sa l
én.

Kapp seg ling en ha de nu fått verk
lig kon kur rens av turseg ling en, för
ut om ti di ga re motor bå t ar och motor
båts sport. Motor bå t arna up pgick för 
öv rigt re d an år 1924 till över 85 000 
i vårt land och ökade kraftigt un der 
1930talet. Sve rige var därmed värld
ens motor båts tätaste land per capita.

Det är givet att bristande simkun
nig het och avsaknad av påtagna flyt
väs tar el ler livbälten orsakade mån ga 
drunk nin g solyc kor. Antalet drunk
nings olyc kor var mer än tio gån ger 
hög re än idag – cir ka 600–700 per
son er per år från den tidens be folk
ning på lite över 6 miljoner. Risk er na 
i båt liv et ha de precis bör jat up p märk
sam mas. Oftast handlade frågan om 
en båt var säker el ler in te? Men det 
var ju in te det ta som var pro blem et 
ut an risken att fal la över bord. Som 
van ligt fortsat te man trots det ta att 
ta la vilka bå t ar man ansåg säkra el ler 
in te. Intres set fixerades som al ltid 
kring bå t en.

Att se g el bå t ar totalförlist och tagit 
med en el ler flera av besät t ning en i 
dju p et – bortsett från de olyc k saliga 
skär gårds krys s arna un der 1920talet 
– är ex tremt ovan ligt. Hep pe, en 
Karls kro na vig g gick dock un der til l
sam mans med sin besät t ning un der 
Skaw Race 1966 vid Pers grund en 
ut an för Soten i över 20 sekundme t ers 
vind. En myc ket hård seg ling där 100 
av 157 start ande bröt.

Orsaken till förlis ning en blev ald rig 
känd men möjligen utsat tes Hep pe för 
ett förödande grund brott enligt ef ter
mä let. Att per soner däremot omkom
mer ge n om att fal la överbord är som 

de flesta vet betydligt mer förekom
man de.

Märkligt nog – el ler kanske tvärtom 
sig ni fi kant – utvec klande Sa l én ald rig 
någ ra tankar kring den na al lvarliga 
pro ble ma tik. In te hel ler i täv lings
in bju dan för kon struk tionspris täv
ling en fan ns direktiv om åtgärder för 
stärkt per sonsäkerhet. Barn var ju 
fak t iskt tänkta att befin na sig ombord. 
Tvärt om fan ns direktiv om minsta fri
bord på 50 cm.

Till blivelsen
Midsom markrisen 1941 skakades Sve
rige då Hit ler krävde transitering av 
trup per och ma te ri al ge n om vårt land. 
Det var un der den na tid täv lin gs bi
drag en granskades. Gransk ning en 
drog ut avsevärt på tiden. Un der des sa 
må n a d ers lop p transplanterades Tord 
Sun déns folk båts bidrag ritat i juni 
1941 ut an för täv ling en. Först ef ter 
näs tan fyra månader med delades att 
ing et av de 57 bidragen helt up p fyll de 
täv lin g s nämn dens önske mål och att 
där för ing en vin nare kun de utses, i 
stäl let två and rapristagare. Ett yt terst 
för v ån an de besked som choc kade 
Båts ve rige på sin tid, bland dem C. G. 
Fast, redaktör för Seg larbladet.

Att Sun déns juni rit ning av folk bå
t en in te helt överens stäm mer med 
den slut liga beror på att Sun dén själv 
gjor de just er in gar ef terhand. De sis
ta ut fördes un der byg get av pro to
typ en på Arendals båt varv i decem ber 
1941. Änd rin g ar som Skan di na v iska 
Seg lar förbun d et menar ha de ålagts 
ho nom. Sun dén hävdade att en dast 
helt obetyd liga ändrin gar före slogs. 
Des sa skul le enligt Yn g ve Ryd holm 
på Seg lar bladet handla om förändrad 
skot an ord ning samt att en durk skul le 
änd ras. Sa l én skriver i Till Rors num
mer 8 1941: ”Initiativet till Folk bå t en 
in ne bär in te ett initiativ till en vis s 
skrov typ ut an till en ra tionaliserad 
pro duk tions an ord nin g .” Varför då 
na g el fara skro v ens utform ning un der 
näs tan fyra månader ut an att kun na 
ut se nå gon vin nare? Varför in te ett 
ord om folk bå t ens pro duk tions anord
nin g ? Den na borde naturligtvis varit 
för bered d lån gt i förväg för Sa l éns 
order på 60 folk bå t ar.

Ef ter det lån ga stil l eståndet blev 
det åter full fart på projektet med 
be sked et att bearbet ning skul le ske av 
and ra och tred je pris tagares bidrag 
til l sam mans med direktiv från täv
lin g s led ning en. Till det ta hörde ock
så fram stäl l ning av slut liga rit nin g ar. 
Det ta om fat tande arbete som omfat
ta de folk bå t ens egentliga till blivelse 
skul le al ltså klarats på ett par vec kor!
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Det är myc ket som skaver i Sa l éns 
och Skan di na v iska Seg lar förbun d ets 
up p gift er om folk bå t ens till blivelse. 
På stå en den som enkelt kan vederläg
gas. Att så in te skett är förmod ligen 
att man ensidigt lutat sig mot den na 
parts up pgifter: Skan di na v iska Seg
lar för bun d ets och Sven Sa l éns, ut an 
att ifrågasät ta de egendomliga tur
er na. Mot sägelserna är legio i fråga 
om folk bå t en och kan direkt knytas 
till Sa l éns olika utspel som vi re d an 
sätt och fortsät ter även ef ter folk bå t
ens till blivelse!

Trots att ärendet blinkar rött på 
lån gt håll har det varit tabubelagt 
att trän ga in i folk bå t ens till blivelse! 
Ge n om förtegenhet har i stäl let mys
tik en tätnat och buden hur folk bå t en 
kom till har med åren getts al lt fler 
för klarin gar. Det ta låg pre cis i Sa l éns 
in tres se för att odla storyn om den 
nor d iska folk bå t en. Två av värl d ens 
mest kän da varumärken byg ger se d
an län ge på det ta: Cocacola med ett 
hem ligt recept och Rol ls Roy ce där 
an tal et häst krafter in te an ges. ”Till
räck ligt” brukar vara ett svar. För 
öv rigt blev Sven Sa l én blev så små
ning om general agent för R ol ls Royce 
och Bent ley ge n om Sa l én och Wi can
der aB. Att del vis hemlig hål la bak
grun d en till ett känt objekt skapar 
för stås up p märksamhet, nå got man 
kom mer ihåg.

Sa l éns olika versioner om 
folk bå t ens till blivelse
Att i möjligaste mån undvika speci fika 
namn bakom folk bå t ens till blivelse 
(ut om sitt eget förstås) var tidigt en 
stra te gi för Sven Sa l én som själv ge n
om åren pre senterat in te mind re än 
tre helt olika versioner hur det gick 
till vid folk bå t ens till blivelse, al la med 
ge men sam nämnare: att Sun dén in te 
ha de med bå t en att göra – an nat än 
som ned tec knare el ler ren skrivare 
vad and ra skapat. Praktik ant ens job b 
skul le man kun na säga. I en av Sa l éns 
up p gifter ha de i stäl let ”Eriks bergs 
chefs kon struk tör Paul Fel ten ritat 
un der vat tens krop pen.” (Sa l én, 1971)

Mot Sa l éns och Skan di na v iska Seg
lar förbun d ets svävande påståenden 
finns historisk doku men ta tion och 
vit t nes mål samt ut talanden från bå de 
C. G. Fast som satt som spin deln i 
nät et med koll på seg lin g svärldens 
tur er samt givetvis Tord Sun dén själv. 
Man kan därtill läg ga ut talanden från 
Sun déns chefer på Eriksberg: Gun
nar En g berg och Svan te Fors ter som 
in ty g a de att folk bå t en var Tords Sun
déns själv ständiga verk och att ”Eriks
bergs me kan iska verkstad in te ha de 

med folk bå t ens till blivelse att göra”. 
(Seglarbladet, 1961)

Sun déns arbets schema som ritare 
på Eriksberg 1941 var krävande med 
in ten siva arbetsvec kor. Per sonalen 
på varvet job bade hårt och i nat t skift 
för att ersät ta förlorat handelston
na ge som re d an un der 1940 up p gick 
till mer än 80 sven ska fartyg. Varvet 
pla n er ade precis för en omläg g ning 
för att byg ga fartyg sek tions vis för att 
kor t a byg gtiden.

Att Sve riges då mest framgångs rike 
kon struktör av Rjakter skul le åtaga 
sig att bearbeta för honom främ mande 
kon struktörers täv lings bidrag samt 
ef ter Skan di na v iska Seg lar förbun d ets 
di rek tiv un der svensk varvs när in gs 
brå da ste tid fal ler på sin egen orim lig
het. Des sutom att få ett sådant ud da 
och kompli ce rat skapande klart un der 
en tidsrymd av ett par vec kor. Sun
dén svarar ock så att han un der in ga 
om stän dig heter skul le befat ta sig med 
and ra båt konstruktörers arbeten. 
(Seg lar bladet, 1961). Erik Salander 
ta lar om bå t en som värker fram hos 
kon struk tören. Ändrin gar räc ker in te 
al l tid. Ibland måste arbetet av brytas 
per ma nent och starta om på nyt t.

Varför skul le täv lin g snämnden vän
da sig till en fartygs ritare i Göte borg? 
Egent ligen var Sun dén helt okänd 
ut an för elit sam manhang ef ter en 
knap pt fyra årig bana. GkSS  lott båt 
1937–38 var den egentliga de but en. 
Sun dén var des sutom hob by kon
struk tör och skul le vara så till slu t et 
av 1960talet.

I stäl let fan ns män gder av kända, 
le d i ga och mer erfarna båt kon struk
tör er i yrk et på nära håll i Stock
holm. Ex em p el vis den mästerlige och 
er far ne Erik Salander. El ler Knud H. 
Rei mers, elev till den le gend aris ke 
Gus taf Est lander som ef ter den nes 
bort gång 1930 tagit över Est land ers 
kon tor i Stock holm. El ler den geni
al is ke Arvid Laurin som till och med 
styr de sin jakt med föt terna. El ler 
var för in te båt konstruktören, varvs
äg a r en och mät nin g s man nen Tore 
Holm i Gam le by som gast at Sa l én vid 
hans guld pokal segrar och ritat flera 
av Sa l éns ti di ga re bå t ar som R6:an 
Få gel blå 1937, för att in te nämna den 
be röm da havs krys saren Havs örnen II 
1938. Då ha de man des sutom kun nat 
byg ga folk båts proto typen inhouse på 
var v et.

Ge n om krigsläget ha de de flesta 
båt kon struktörer be tyd ligt fär
re be stäl l nin g ar än ti di ga re. Flera 
an nons er ade ef ter up p drag el ler ha de 
i vis sa fall re d an ti di ga re tvin gats rita 
mo tor bå t ar mot sitt egent liga intres se 

för att kla ra för sörj ning en, som Erik 
Sa lan der.

Egentligen började varvskrisen här 
i sam band med kriget och där med 
ock så för båt konstruktörerna. 1953 
tvin g ades aB  Sver re up phöra med 
båt til l verk ning och 1957 up phörde 
To re Holms yacht varv. Där med var 
re d an två av de största varven bor ta, 
där till omkring hälften av al la små 
och medelstora fritids båts varv. Kris 
så le des lån gt före den glas fiber ar me
ra de plastens ge n om brot t.

Lokalt i Sve rige fan ns dock en del 
varv kvar som då motsvarade den 
krym p an de ef terfrågan. I vis sa fall 
fanns några äldre trä båts varv kvar 
än da in un der plast båts epoken, el ler 
lade om till plast båts til l verk nin g, 
som på Orust där löner och kostnader 
var betydligt lägre än i Göteborg, där 
en dast Arendals båt varv blev kvar 
som trä båts producen t till 1969. Ti di
ga re fan ns över dus sinet göteborgska 
små båts varv bortsett repara tionsvarv 
med vin terup pläg g nin g .

Mer om det ta i min artikel ”De 
sven ska trä båts varvens up pgång och 
fal l”.

God min i elakt spel
Att varken Salander, Reimers, Laurin 
el ler Holm en gagerades för be arbet
ning av täv lin g sbidragen berod de äv en 
det ta på att Sun dén på nå got vis mås
te kop plas sam man med den nor d iska 
folk bå t ens till blivelse an nars ha de 
för stås in te Sun dén stäl lt up p med sitt 
bi drag. Sun dén tvin gades därför hål la 
god min i elakt spel om han vil le stå 
som folk bå t ens konstruktör.

Of ciel lt löstes al ltså det ta ge n om 
på stå en det att Sun dén fått i up pdrag 
att be arbeta and ra och tredje pris tag
ar nas täv lin g s bidrag samt fått dir ek
tiv från Skan di na v iska Seg lar förbun
d et. Ge n om det ta ha de Sun dén blivit 
folk bå t ens konstruktör ”på köpet” om 
man så vil l.

Den nor d iska folk bå t en var sam ti
d igt Skan di na v iska Seg lar förbun d ets 
eg en dom hävda des det, vilket vis sa 
an ser än idag. Men ett för bund kan 
in te vara kon struktör, menade nå gon 
ju ri diskt kun nig per son. Sun dén är 
där för att betrakta som konstruktör, 
blev frukten av resoneman get.

En intres sant episod inträf ade 
un der mötena mel lan Sa l én och Sun
dén: Sa l én undrade om in te Sun dén 
kun de tänka sig avstå sin royalty för 
att få ner priset på folk bå t en då han 
själv re d an lagt ut rätt stora sum mor 
av egna medel. Sun dén tyc kte att han 
ock så kun de göra se g elsporten en 
tjänst. Anled ning en till utspelet var 
sä kert in te ekonomiska ut an up p
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hovs rät ts liga skäl. Därmed ha de en 
av Sun déns kop p lin g ar till folk bå t en 
eli mi ne rats och de återstående skul le 
se n a re an gripas.

Den hemliga pakten mel lan Sa l
én och Sun dén skul le hål la pre cis 
20 år då al la motsät t nin g ar kom i 
da g en. Sun dén ha de tröt tnat på att 
hans namn vid up prepade til l fäl len 
av lägs nats från förbun d ets folk båts
rit nin g ar och krävde namn tec k ning en 
åt er samt royalty för nya och ti di ga re 
pro du ce ra de folk bå t ar i Sve rige. Sun
dén ha de ock så tröt tnat på att Sven
ska Seg lar förbun d et in te stop pade de 
kon ver te ra de folk bå t arna. Skro v en 
til l ver ka des i kravel lbyg gd ek i Po l en 
och färdigstäl ldes som regel i Sve
rige. Det fan ns flera olika typer, bland 
an nat Hjuviks krys saren. Ruf en var 
hög re och län gre vilket skapade stör re 
ut rym me un der däck. De kon ver te
ra de folk bå t arna var förstås oklas sade 
vil ket in te hindrade att ett ganska 
stort antal kom att seg la i sven ska vat
ten.

Seg lar förbun d et motsat te sig Tord 
Sun déns krav på rät tig heterna till 
folk bå t en. En debatt blos sade up p i 
Seg larbladet 1961 där Sa l én ibland 
sköt från höften: Sun dén ha de in te 
al ls haft med folk bå t en att göra an nat 
än som ned tec knare men ändå or sa
k at en svid ande ekonomisk förlust 
för Sa l én då Sun dén in te kontrol lerat 
kva li tet en hos producerade folk bå t ar. 
Sun dén svarade att han al ls in te ha de 
ta git på sig nå gon byg gnadskontrol l.

Ef ter 20 år ger även C. G. Fast 
sin stäm ma hörd: ”Idén om den na 
en typs båt var i c k e Sven Sa l éns.” 
Sa l én tar se d an på sig martyrens roll: 
”För att få slut på des sa ar kivo lo gi
ska stu dier i det för flutna ger jag C. G. 
Fast he la äran av folk bå t ens til l komst!

Mer om debat ten och förlik ning en 
där Sun dén erkändes rät ten till folk
bå t en i Sve rige samt royalty för den
sam ma finns i boken Hela folkets båt .

Sa l én kun de ta lät tsamt på san n
ing en precis som sin vän Evert Tau
be och drog sig in te för att ”låna” 
så dant han in te ha de rätt til l . Ett 
ex em p el på det ta är Sa l éns egen ton
sät t ning ”Visa kring mån skära och 
slån blom” som finns in sjun gen till 
eget ac kompanjemang av Sa l én själv 
så väl som hans vän Jus si Björ ling 
och på se n a re år (2015) av hovsång
ar en KarlMagnus Fredriks son och 
lig ger idag utlagt på Youtube, Sa l éns 
egen tolk ning des sutom på Spotify. 
Sa l én hävdar i den na att han själv 
skri vit bå de text och musik. Textens 
up p hovs man är dock Nils Thorén. Då 
Sa l én var av initiativtagarna till Vis
ans vän ner och finansiär av UlfPeder 

Ol rogs in i tiativ Svenskt vis arkiv kan 
det in te undgått Sven Sa l én att Nils 
Tho rén förfat tat den text som Sa l én 
själv ton sat t.

Fan ns det då nå gon av folk båts per
son er na som kun de kän na sig nöjd 
ef ter till blivelsen och för lik ning en 
1965–66? Definitivt in te Sven Sa l én 
som ha de tagit myc ket il la vid sig av 
Folk båts af ären (Ul lman, 1991), en 
ut vec k ling han in te ha de förväntat. 
Sun dén var hel ler knap past nöjd ut an 
sna ra re trött ef ter den lån ga stri
d en om sina rät tig heter som en dast 
kom att gäl la i Sve rige, men kun de 
än då med til l försikt blic ka framåt 
mot nya IF bå t en. C. G. Fast kun de 
ju knap past hel ler vara särskilt nöjd. 
Själv ha de han hyl lat Sa l én på hans 
50årsdag november 1940 i en lång 
ar tik el i Seg lar bladet. Tac ken blev att 
han snuvades på sin idé om nor d iska 
en typs bå t en av Sa l én året därpå.

Fred och ef terkrigsår
Kriget i Europa tog äntligen slut 8–9 
maj 1945 och därmed var det möjligt 
att ef ter nästan fem år att äntligen 
byg ga folk bå t ar i samtliga nor d iska 
län der. I praktiken fem mer el ler 
mind re förlorade år för Dan mark, 
Nor ge och Fin land. År som kun de ha 
dis po ne rats för plan läg g ning och där 
samt liga länders intres sen ha de kun
nat til l godoses. Nu förbigic ks Norge 
helt. Följaktligen blev det ta land hel
ler ald rig intres serat av folk båts ge
men ska p en.

1943 ha de nor rman nen Er ling L. 
Kri sto fer sen i stäl let påbörjat arbetet 
med en egen ”folk båt ” un der namnet 
knar r. Kristofer sen ertap pades dock 
av tys k arna men til l äts fortsät ta mot 
att det först fram stäl lda exemplaret 
öv er fördes till tys k arna. Ge n om att 
an ge olika skäl som fördröjde fär
dig stäl lan det han n kriget ta slut och 
löf tet up pfyl ldes ald rig. 1946 började 
se d an produk tionen av knar rar.

Knar ren slog väl an bå de i Norge 
och Dan mark och sköt delvis en kil 
ge n om det tänkta nor d iska utbytet 
kring folk bå t en. Ex em p elvis möt te 
nor r män och dans k ar up p talrikt på 
Mar strands regat tan i början av 1960
talet i knar ren, me d an sven skarna i 
stäl let seg lade i folk bå t en ut an nor d
isk kon kur rens. För utom knar ren var 
1946 ock så året då en modi fi ering av 
dra k en beslöts. Bå t en fick ny rig g med 
ge nua fock och spin na ker och ut sågs 
till oS båt i tid till spelens åt er upp
ta gan de i Lon don 1948. In ter na tion
el lt fortsat te det ök an de in tres set för 
dra k en me d an kapp seg ling s del ta gan
det i Sve rige minsk ade hos dra k en 
ef ter kriget. Det är in te osan no likt att 

folk bå t ens starka fram marsch un der 
den na tid och att den blev Sve riges 
stör sta kapp seg lin g s klas s för se ni orer 
rub ba de dra k ens ti di ga re star ka stäl l
ning i Sve rige: un der 1930tal et ha de 
mer än hälften av de drakar som har 
pro du cerats i trä i vårt land re d an till
ver kats.

Sa l éns mästerliga ledarskap
Vid oSseg lin g arna 1948 som höl ls 
ut an för Tor quay var Sven Sa l én led
are för sven ska seg lartrup pen och 
pep pade drak seg laren Folke Boh lin 
(1906–1972) och hans besät t nin g . 
Boh lin fick nöja sig med jumbo platsen 
i näst sista seg ling en. Det var kanske 
tack vare Sa l éns samtal inför den 
av gör ande seg ling en som det in göts 
nytt själv förtroende och Bohlin van n 
det ta race och tog därmed oSsilver. 
Boh lin men ade se n a re att han ald rig 
glöm mer samtalet med Sa l én. Kanske 
fanns Sa l éns ord kvar vid Boh lins näs
ta oSdel tag ande i Mel bourne 1956, 
då Bohlin med sin drake Slag höken II 
knep oSguldet?

Sa l éns ledarskap var fenomenalt 
och säkert en del av förklaring en till 
att han var så omtyc kt och fram gångs
rik inom närin gsliv och för en ing s liv. 
Men sam ti d igt var han en sten hård 
för hand la re. Äran var Sa l éns mål. 
In fly t an de och kapi tal verk tygen, 
sam ti d igt var han om vitt nat gene rös 
och kun de vara myc ket hänsyns ta
gan de.

Birger Jonson och 5.5 :an
Vi ska fortsät ta med seg larna i GkS S 
led ning som gett dolda avtryck i seg
lin g s historien och det tar in te slut 
ef ter kriget. En av de stora profilerna 
i säll ska p et var vin handlaren Bir ger 
Jon son (1882–1964), svensk guld po
kal rep resen tant 1926 och som äl ska de 
in ter na tionell kapp seg lin g . Bir ger 
Jon son fick för övrigt den be röm de 
fin länd ske konstruktören och arki tek
ten Gus taf Estlander att seg la in terna
tion el lt för Se g el säll ska p et Æo lus i 
Ge nua vin tern 1928 ome del bart ef ter 
sitt sven ska med borg ar skap.

Un der det första fredsåret mo tion
e ra de Jon son vid Skan di na v iska Seg
lar för bun d ets möte i Oslo om en ny 
in terna tionell klas s i storlek mel lan 
6me t ers Rjakten och 5me t ers
jakt en, där skil l naderna var för stora. 
6:an ha de blivit för dyr, det insåg till 
och med Jon son, som in te brukade 
pro pa gera för bil ligare bå t ar, 5:an 
var för hål lande vis liten och kun de 
bli nå got vek, nå got som an nars ald
rig kän ne tec knat Rjakterna. I stäl
let visa de de sin klas s vid hård havs
seg ling vilket användes som slag trä i 
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de bat ten om skär gårds krys sare och 
Rjak ters för och nac k delar un der 
1920talet.

Jonson lyc kades få til l stånd det 
ar be te som utmyn nade i den lyc kade 
5.5me t ers klas sen till år 1948. Den
na er sat te 6me t ersklas sen vid oS 
1952. 5.5me t ersklas sen, el ler fem
fem man som man kal lade den, fan ns 
kvar till och med oSkapp seg lin g arna 
i Aca pulco 1968, då bröd erna Sun
de lin sat te punkt för de in terna tion
el la Rjakternas 60åriga epok som 
oS bå t ar och tog guldmedalj i bå t
en Wa sa, en jakt som finansierats av 
Wal len berg och Sa l én. Året därpå, 
1969, gick Sven Sa l én bort, Apol lo 
lan da de på månen och svensk seg ling 
var bäst i världen, sam ti d igt som Sa l
én re de ri er na stod på top p.

En värdig avslut ning på Sa l éns fan
tas t iska livs gär ning som sträc kte sig 
från kor rektur läsare och bank biträde 
till Sve riges makt elit på några decen
ni er. Svenskt närin gs, kultur, fritids 
och musik liv har mån ga skäl att tac ka 
Sven Sa l én – in te minst seg ling en.

Hela folkets båt 
Slutligen: blev då folk bå t en hela folk
ets båt ? Bå de ja och nej. Fysiskt sett 
kun de den ald rig bli hela folkets. 
Främst av följande anled nin g ar: 1) 
för dyrbar. 2) att den saknade motor, 
un dan taget ett obetydligt antal folk
bå t ar vilket förstås påverkade priset 
yt ter ligare och 3) att sven ska folket 
i rätt hög utsträc k ning in te var seg
lin g s kun nigt och därför beroende av 
mo tor i bå t en.

Un der 1970talet ändrades för ut
sät t nin g arna. In te ge n om en båt typ 
som kun de bli hela folkets ut an ge n
om hundratals olika båt typer som 
en dast ha de en sak gemensamt: De 
var in du striel lt serieproducerade i 
glas fi ber armerad plast och ha de i 
al l män het motor. Den na syntes blev 
he la folkets båt .

Paradoxalt nog är det kanske ändå 
just folk bå t en – mer än nå gon an nan 
båt typ – som utgör hela folkets, men 
ba ra virtuel lt el ler andligen. Dröm
men om en båt med min nen från en 
svun nen tid där folk bå t en blev symbol 
för kol lektivism och funkis un der folk
rö rel ser nas blomstrin gstid. Folk bå t en 
kom att utgöra generna till da g ens 
båt liv.

Som paradoxernas båt är det ock så 
sig ni fikant att knap past nå got i båt
värl den är mer svenskt än folk bå t en. 
Vi ser ex em p el lite varstans. Folk kära 
fil m er som Göta kanal och Att an göra 

en bryg ga där folk bå t en ges cen tral 
rol l. Så snart samspråk sker om nå gon 
pas se ra de se g el båt i trä som ing en 
kän ner igen kom mer det nästan som 
ett brev på posten: Är det in te en folk
båt ? Trots att varje likhet kan saknas! 
En svensk båt ända in i folk själen så le
des och ”sin nebilden för den sven ska 
fri tids bå t en” som Sjö historiska träf 
an de ut tryc ker det.

Trots al lt det sven ska: en båt som 
en ligt myten skapades ge n om bidrag 
från Nordens sjöfolk vilka hämtat 
er fa r en heter ända se d an vikin gatiden. 
De främsta båt tradi tionerna från var
je nor d iskt kustavsnitt präglat i nor
d iska folk bå t en. Ing en enskild kon
struk tör av nå gon an nan båt typ kan, 
el ler kom mer att kun na, mäta sig mot 
det gemensam ma nor d iska bå t arvet 
le van degjort i folk bå t en ge n om den na 
uni ka kol lektiva kon struk tion.

Ing et talar för det ta scenario, 
tvärt om fan ns knap past nå gon an nan 
båt från den na tid som lika tyd ligt 
bröt mot båt tradi tionen av äld re tid
ers fis ke, bruks och al lmoge bå t ar. 
I stäl let var folk bå t en tydligt präg lad 
av sin sam tid och funk tionalismen. 
In te en dast som design ut an som 
ide o lo gi. En ideologi vars ursprung i 
Sve rige kan spåras till Stock holms ut
ställ ning en då funk tionalismen fick 
sitt ge n om brott i vårt land. Den na 
höl ls 1930 med nästan fyra miljoner 
be sö ka re. Den up pmärksam ma de 
ut stäl l ning en blev inled ning en till det 
mo der na Sve rige.

Helt klart var Sven Sa l én påverkad 
av Per Albin Hans son och hans folk
hems ideologi. De umgic ks regel bun
d et särskilt som martid då båda var 
som mar boende på In garö. Bridge, 
rö ka och drinkar med vän ner var Per 
Al bins avkop p lin g .

Starka intres sen finns att skyd da 
den värdeful la myten om folk bå t ens 
til l komst. Då blir storyn kring sam
man smält ning av nor d isk båt tradi tion 
viktig och unik ur in terna tionel lt per
spek tiv. Mot den na bakgrund är det 
na tur ligt att man från övriga nor d is ka 
län der hävdar Sun déns och Sa l éns 
för sum bara betydelse för folk bå t ens 
til l komst, i den mån de över huvud
ta get behöver om nämnas, för ut sät t
nin g ar för nå gon sam man smält ning 
fö re låg ald rig. Därtill var gemen skap 
och enighet för svag el ler frånvarande. 
Tvärtom blot tades motsät t ning ar. 
Spe l et un der bordet led de som fram
gått till rätts tvist om folk bå t ens till
komst: ”På grund av mina stora up p
of  rin gar för bå t ens til l komst an ser 

jag mig ha mer el ler mind re ägan de
rätt till densam ma” (S. Sa l én, brev 
till Sun dén, 22 mars 1961). Med det ta 
slu t ar berät telsen kring en båt ge men
skap där al la i Norden påstås vara lika 
del ak t i ga.

De som läst ända hit och re flek terar 
på historien kom mer för modligen att 
tän ka på dra k ens til l komst! Så be fri
an de, då dra k en för enade i stäl let för 
att söndra. Bå t ars up phov be hö ver 
al lt så in te leda till oenighet ut an kan 
stär ka ge men ska p en om bara res pekt 
och för ståelse för and ras up pfat t nin
g ar finns.
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